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İSLAM MEDENİYETl V AKFI 
İSLAM MEDENEYETİ, 15 Ağustos 1967. tarihinde ilk neşir hayatına 

başlarken Türkiye Yüksek İslam Enstitülerinin tek ve müşterek organı 
olarak yayın hayatına başlamıştı: O günleriii · talebelen olan bizler, bir 
araya gelerek Konya Yüksek İslam Enstitüsü talebeleri arkada§larımızın 
çıkarmakta oldiıkları «Yeni Ümit» mecmuasını da kapatarak İSLAM 
:MEDENİYETİ'nin çİkarılmasına karar almı§tık. Bu karar mucibince yeni 
mecmuamız, iki yıl aralıksız olarak neııre devam etti. Ancak 1968-69 
Türkiyesinin buhranlı yılları, talebe teııekküllerinin durumlarını iyice sars
ması· sonucu Türkiye Yüksek İsHim Enstitüleri Talefe Federasyonunu da 
mali kriziere sürükledi ve İSLAM MEDENİYETİ'nin kendiliğinden ka
panmasını sağladı. 

Aradan üç sene gibi uzun bir zaman geçmi§ti. Talebeliğimizdeki he-· 
yecanımız, bizden sonraki taleb e· kardeıılerimizde de devam etti. Onlar da 
İSLAM MEDENİYETİ'ni çıkarmak için çalıştılar, ilidindiler ve nihayet 
üç sene sonra muvaffak oldular. 25· Kasım 1972 tarihinde ikinci devrenin 
ve üçüncü cildin ilk sayısını çıkardılar. Anc8.k l?JI devre ile birlikte ta!ebe 
teııekkülleri için yeni güç~ükler de ortaya çıkmıııtı. Yeni cemiyetler kanunu· 

. gereğince talebe teşekküllerinin faaliyet sahaları daraltılıyor ve talebeler 
daha çok mekteplerine bağlanmak isteniyordu. Bunu gören talebe kar
deŞlerimiz, İSLAM MEDENİYETİ'ni m~cmuanın ilk heyecanını yaııam:ış 
olan bizlere devretmek istediler. Böylece İSLAM MEDENİYETİ, · İsta,nbul 
Yüksek İslam Enstitüsü Mezunları Cemi~etine devredildi ve 26. sayıdan 
beri onun tarafından çıkarılınaktadır. 

Bugün her seviyedeki müslümanın ve bilhassa mukaddesatma bağlı 
Türk münevverinin takip edebileceği tek aylık mecmua olan İSLAM M:E
DENİYETİ'nin devamının sağlanması, onun. ~üzuİnuna inanan herkesi n
gilendirmektedir. Mecmuanın bugünkü idarecisi olan bizler, mecmuayi 
talebeliğimizde çıkardığımız ilk günden beri edindiğimiz tecrübelere da-· 
yanarak onun ancak müstakil bir vakıfla devam edebileceği kanaatında
yız. Ayrıca yüriirlükteki Cemiyetler Kanunu ve cemiyet idarecilerinin sık 
sık değiŞme mecburiyeti de .bu kanaatımızı kuvvetıendirniektedir. Bu mü
nasebetle bu ay içindeki mezunlar kongresinde bri vadide bir karar alı
nacağını umuyor ve diğer Yüksek İslanı. Enstitüsü mezunlarının da ayın 
karara katılarak yeni kurulacak İSLAM MEDENİYETİ V AKFI'nın bütün 
Türkiye Yüksek İslam Enstitüleri mensupla.-ruım müııterek malı haline · 
getjrilınesini sağlayacaklarını bekliyoruz. 

Okuyucularımız ise bu yeni kuruluşta ne gibi harcı bulunabileceğini 
kendileri takdir buyursunlar. Hürmetlerimizle 
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· Prof. Muhammed 
TAN Cİ 

Ahiakın Öiıemi ve İslari1 
Dinine Göre Temelleri 

SLAM dini kendisini insanlara «Hak» (1) din ola• 
rak sunar. Hak kelimesinin Kur'aİıda kullaİııldığı 
yerleri incelediğimiz vakit, aşağıda gösterilen şu 
.esas. manalara işaret ettiği görülür. 
. Hak: 

1 - Zail olmıyan, değişıniyen şey (2) , 2 
Şüphe arız olmayan kesin şey ( 3), 3 - İnançta; 

·işte ve sözde gerçeğe uyan doğru şey(4), 4·-.·İn
sanlar arasında·. ikame':edilen gerçek umumi adalet. (5) ,. 

Kuran.;.ı Ke:dm «Hak» kelimesine bulunduğu yere göre ça., . 
lışan ve bu manadan teferru eden fakat onlardan ti.zaklaşma
yan manalar ekler. Bu manaları ve bunlardan belli pir istika
mete_göre teferrü edenler iki• noktaya ehemmiyet verir: Nazari 
ve ameli. Buradan «Hak din» olan islamiyetın iki şeyi gerÇek- · 
leştrrmeyi· hedef tuttuğu ·anlaşılır: İnsanın düşüncesini «doğru 
yoldan» ayrılınıyacak temellere göre düzenleyip: ona . yön ver
mek; ayni temellere göre insanın yaşayışını düzenleYip ·onu 
dilediği cihete doğru yöneltmek. 

Burada islamiyetın müminlere sun_duğu düşünme metodun.,· -
dan bahsedecek' değiliz. Onun ·yeri. nazari islam felsefesidir. 
Buradaki sözümüz, islamiyetİn . insanların yaşayışma ve ahlak 
yapısının üzerinde kurduğu temellere verdiği büyük ehemmiyeti 
'!Jelirtmeye mahsus olacaktır. İslamiyetın fert ve . cemiyet ola-

. rak- insanların yaşayışlarına ve işlerine verdiği önemin mak- ·. 
sa~; onları islami gayEmin sınırıandırdığı belli y9nlere doğı'u 
sevketmek ve bu gidişi düzenlemek, o müslümanlara iyilik ge
tirecek bir yolda yürümelerini sağlıyacak. esasları koymaktır. 

Bundan ötürü islamda şeriat koymağa şiddetle ihtiyaÇ his
se.dilmiştir. ,«Hak» sözünün arneli manası olan -islam şeriatı, 
insanm Rabbi .ile olan münasebeti ve insanın- insanlarla ol~n 
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münasebetine ehemmiyet verir. İslamiyetİn bu münasebetleri ifa etmek 
hususunda gösterdiği üstün hassasiyet son derece dikkatli. bir adalete 
dayanmaktadır. 

İslam dininde alılakin değeri ve mertebesine işaret. eden peygam
ber üslup ve siga bakımından islamiyeti, ahiakın ·kıymetini ibadet dere
cesine yükselttiğini göstermektedir. Hazreti Muhammed} peygamberliğil
nin bir bakıma ahliiki cihete hasredildiğini söyler. Çünkü o. «yalnız güzel 
ahlakı tamam,lamak için gönderildim» ve «İslamiyet güzel ahlaktır» {7) , 
ve «şüphesiz ki kişi güzel ahlakiyle geceleri namaz kılan. ve susuzluğa 
zor dayanan ·oruçlu mertebesine yükselir» {8) buyurmuştUr.' Bu hadis
de üzerinde durulacak husus ahiakın derecesini ibadetin seviyesine yük
selten islami görüştür. İslamiyetin teşvik ettiği her güzel ahlak iman
dan bir parçadır. Onunla mütehallik olan,· Allah'ın sevabmı ve nzasını 
kazanİr { 9). İslamiyetın reddettiği her ;kötü ahlak insandan bir parça · 
eksiltir ve o insan Allah'ın .öfkesine ve azabma hak kazamr {10). 

İslamiyet nazarmda iyi ahlak ve insanlarla güzel_ muamelede bulun
mak, terkedilmesi mümkün olan bir Ke~al değil, bilaids İslamiyetin ha
yat ve ruhundan gelen bir üstünlüktür. Güzel ahlak olmasaydı islamiyet 
taş kesilir ve donup kalırdı, talimatlan ruhsuz ve cansız olurdu. İslam 
peygamberi ister Rabbi, ister insanlarla olan münasebetlerinde olsun, is
lamiyetin vazifelerini yapmak hususunda canlı bir misaldir. Ashabı oniın · 
işlerini ve sözlerini ondan ölü olarak değil, canlı olarak telakki ettiler de 
islam ahlakının sağlam örnekleri oldular {11). 

İslamiyet, cemiyetteki gelişmeleri ve bunların islam topluluğunun 
ruhuna icra edeceği değişikliği ve ahiakın düşeceği kötürüm cansızlık, 
zafiyet ve musibeti bilhassa peygamberin ve ashabmm ölümünden sonra 
hesaba kattığmdan, müslümanlar içinde vazifesi ahlak hayatım koruya-:
cak,. ister _ibadet olsun ister . giriş olsun, islami talimatlarm- donmuş ve 
taş kesilmiş şekiliere inkılap etmemesi için o ahlakı ruh ve kuvvetle des
tekleyecek bir cemaatm bulunmasını teşvik etmiştir. «Içinizden sizi hay
ra çağıran ve iyilikle iş yapıp kötülüğü men eden bir cemiyet olsun» {12). 
İslamiyetın ilk zamanlarmda bu cemaat zahitler tab'ası idi. İslamın 
esaslarını hayatlarmda ve işlerinde öyle tatbik etmişlerdir ki .dindarlar 
arasmda iman tarihinde en yüksek misali vermişlerdir. Onların uzuvları, 
ve kalpleri birlikte iiııas hususunda ayni derecedeydi, Bu tavırlan, ister
se Rableriyle alakah münasebetlerde olsun isterse bu hayatta insanlarla 
olan münasebetlerine raci olsun, arada bir fark yoktur. 

Zahitler islam topluluğundaki hareketlerine · ehemmiyet vermiş ve 
kendilerinin islam toplumıma karşı olan vazifelerini tahdid etmişlerdir. 
Onlar insanlarm yaşayışlanna iştirak eder, muayyen bir yaşayış tarzı 
ile onlardan ayrılmaz ve. bir kenara· çekilmezlerdi. O, islam toplumunun 
kurıılmasmda onu kuvvetlendirmekte islamın ruhuna ve ahlakına iştirak 
etmesi, insanlarm sözünde ve fiilinde kendisine · uymalan gereken bir 
önderdir, -ve böylece islam ahlakını müslümanlar arasmda yayar. Bu 
zahitler muayyen bir tabakaya mahsus değildirler. 2jahit türlü ve çe
şitli tabakalara mensup bütün müslümanlar arasından ortaya çıkar. 

Müslümanlarm ekserisi bedeı:ii arnelierin ve dini merasirnin sahih ol
masına dikkat etmişlerdir. Din alimleri şeriatı tedvin ile meşgul olmuş
lar ve çoğunluğun arzu ettiği ibadet ve muamelenin zahiri hükümlerine 
ehemmiyet vermişlerdi. Ruhi ve ahlaki kısma müslümanlar onları kendi 
hayatiarına tatbik ederler diye önem vermemişlerdi. Fakat zahiri me
rasim yanmda ahlaki cihete de önem veren . bazı alimler vardı. Bunlar 
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islam fıkhinın ibadet ve ahlaka şamil oldugunu kavramış kimselerdi {13). 
Böylece islam fıkhı birbirinden farklı iki' istikamette yürümüştür. 

· Zahirin fıkhı uzuvlarm hareketleriıie müteallik hükümleri bilmek
tir. Bu kısırola fakihler ve müftüler ve devletin ·tayin ettiği kadılar me~.
gul olmuşlardır. Bir ·ae «batm'm» f~ı denilen kısım vardır ki islam 
şeriatının ruhi ve vicdani cihetine ehemmiyet verir .. Her ikisi ile meşgul 
olan taifeler birbirinden ayn yolda hareket etmişlerdir. İkisinin yolla
nnın ayrı oluşu islam · ahlakının tarihinde en kötü izleri bırakmıştır. İs
lam şeriatma . dair yazılan eserle;de ibadet ve muamelatta şekilciliğe 
eıiemmiyet verilmiştir; · BUiilan inceleyenler telif ve · okuma metoduna· 
göre hareket ~derek şeriatın ruhi ellietinden ayrılmışlardır. Zamanla bu 
kitapları okuyan müslümanlarm ekserisirie bu kitaplarm .islam dininin 
icaplanm· tamamiyle ihtiva ettiği fikri yerleŞmiştir. İslam eserlerinde 
bu istikametin izi görülecektir. Bu müslümanla;r kitap şartlanmn tahdid · 
·ettiği, ve şekillerini tasVir ettiği vazifeleri yaptıklan zaman, oruarı yap-

, mağa sevkeden sebep ne olursa olsun dini mesuliyetten kurtulduklarma 
inanmıştır. Bu merasimi ifa ettikten sonra islaınla hiç alakası olmayan 
gibi yalan söyler, hırsızlık yapar, aldatır, dinen yasak_ olan Şeyleri ir
tikap ederek hareket eder. Bınılan yaptıktan sonra kendisine göre orta, 
başkasına göre de· en iyi müslümanlardan olduğuna inandığı vakidir. 
İslamiyetin ahlaka verdiği ·ehemmiyeti kavraya,nlar, bu istikametin teh.:. 
likesini sezmişler ve- onu· ·tenkit etmişlerdir. 

Seçkin alim zaıiitler; derslerinde ve vaiz meclislerinde islamiyetİn 
ruhundan uzak kalan: fıkıh ve fetva kitaplarına yükleniyor ve onlara is
tikamet vermeye çalışıyorlardı; Başlangıçta bu tenkit kabul ediliyor ve 
. tenkitçiler hürmetle karşıla:p.ıyordu. Her ·iki grup kendi görüşüne göre . 
hareket etti. İslam ~oplumuna giren yeni unsurlar la, islam toplumunun. 
tekarniii etmesi her • iki istikametin birbirinden uzaklaşmasına ve· arala
rmdaki mesafenin genişlem~sine yol açmıştı. Fakihler şekliyata önem · 
verrneğe devam ettileı\ Anlayışları, hüküm Çıkarmalan ve eserlerinde 
kullandıklan metodlarma yöneitHecek en küçük tenkidi bile kabul. etini• 
yorlardı. Zahitler de eski gidişatlarından döndüler, insanlardan uzakla
şarak bir kenara çekiimeyi ve yaşayışlarmda tam selbi-bir tavır takın-· 
niayı esas prensip olarak tercih ettiler. Bu selbi yaşayışlanna aykın 
olan hayatın bütün icaplanm· hakir görerek .küçümsediler. Böylece- fı-

. kılıla tasavvuf arasında gelenek halini alan· meŞhur rojicadele başladı; 
İslam ahlakının esaslan bu iki taifeden birinin ifratı diğerinin tefriti 
arasında ortaya çıkamadı. 

İslamiyetin islam ahlakını üzerinde kurduğu temeller; islam akide
sinde yüce· Allahın sıfatlanyle sıkısıkıya ilgilidir. Müslümanın inan-· 
dığı bu ilahi sıfatlar onun hayatında derin izler bırakır<li. 

İslam dinine göre Allahın ilk· sıfatı müsavi. surette bütün aleınlerin 
rabbi olmasıdır~ Türlü renk ve çeşitli cinsiyetleriiie rağmen bütün· beşe
riyet, derece ·ve mertebeleri · ne olursa olstin, Allahın önünde eşittir. İs
lamiyet, ins·ana baktığı zaman ona verdiği ilk esaşlı sıfat beşeriyet fert
lerinden her birinin soriımlu bir in8an olduğudur. Onun aklı ve . yara.; .: 
dılıştaki kaabiliyeti sorllniıuluk · emanetinin kendisine yüklenmesini ge
rektirmiş, o da bu emaıieti {14) yüklenmiştir. Bu hayatta baki kaldıkça 
bu emaneti koruması ve onu kaybetmemesi ona farz olmuştur. ·tslamiyete 
göre bu sorumlu insan}ın değeri -bu emanete sadı~ kalarak, icaplarına 
riayet ettiği ve onlan yerine getirdiği nisbettedir. 

İslam dinine göre, Allahın bu kainat ve hayatta mevcut insanla nıü-
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nAas:bet~, i~iJ?l: tedbiı_:, yaratmak ve rahmet etmek alakasıdır (15), o, is'
l~mıy:_tn: :~lam ~~:~ının yegane direği kabul ettiği -ahiret hayatında 
dın gununun sahı~ı dir (16). Orada insanların- ihtilafa düştükleri şey
lerde aralarında hükmeder (17). Allahın ilmi, insamn hareket ve sözle
~~en gizli olana ve açıkta olana şamildir (18). O, buihatalı geniş ilmi 
ı~e ın~~n .nerede olursa olsun, onunla (19) beraberdir. Yaratığından ga
fil degildir (20). Onların işlediklerinden en küçük bir zerre bile ondan 
kaçmaz (21). Gizlilikleri ·meydana çıkaran bu ilme göre, Allah insam ve 
ondan başka ,bütün diğer varlıklan yaratır, merhamet (22) ' ve adale-
te (23) dayanan idaresi cereyan eder. · 

İslam akidesine göre Allahın sıfatıarına bu sekild~ bir bakış bizi 
aşağıdaki gerçekiere ulaştırır: - · 
·. 1 ~ ~;ısanlar a~ası;uzaki eşitlik: Bu, bütün insanları, birini diğe
rı::~en ustnn o~adıgı bır mertebeye ~pyan geniş bir uluhiyetin gerektir
digı sonuçtur. Insanl~r yalnız, islamiyetİn kendine yüklediği vazifeleri 
yaptıkları _ve onlara onem verdikleri ölçüde biribirinden. ayrılırlar. 
. _ . ~ A-. I~sa~.ın yaptı~larından hiç ?Jir şey Allaha gizli değildir: Bu, 
ıı:m ilah.ının. ~~ul v~ A ıhata~~~ın gerektirdiği şeydir. İnsanın işledikle
rın~e~ gızl~digı veya ilan ettıgı her şey Allahın ilmine göre aynı açık ve 
seçıkliktedir. Allah büyük- küçük bütün gerçekleri·açığa vuran bu ilim 
sebebi ile ins~nla birlik ve ona yakındır. · · 

3 - Kıyamet gününde insanlar arasında hak ile hükmetmek: «Din 
gününün sahibi (24) » olan Allah Kıyamet gününde onların arasında hük
medecektir» (:5) o günde bütün malılUkata :Bugün herkes yaptığını ala-
caktır. «Bu gun zulum yoktur (26) » diyecektir. . . 

. Kıyamet ~ünde_ insanlar arasında hükmetmek,· mürnin insanın kal
bı~e, adale~ :lımn yetış~eyip ve gizlediği sapık gidişin:de, insanların göz
lerı:ıden ~~~~~ ka~an haı_nliklerinde, münafıklık ve hakikatına aykırı bir 
~ek~lde go~e~~de bır fayda olmıyacağı esasını yerleştirir. Allahın 
ılmi onun gızledigı ve aŞikar yaptığı şeyleri iliata eder. · 

AllaJ:ı. uyumaz, O insanların gözlerinin görme<Uğini görür. İlahi ada
let_ kıyamet gününde herkesi gözetlemektedir. O gün onların dill~ri el
lerı; ay~kları ~~ndilerine karşı yapmış oldukları şeyler hakkında şahftlik 
edecek:ır. O gun Allah onlara alacaklarını tamamiyle öder ve Allah'ın 
açık bır gerçek olduğunu öğrenirler» (27). · '"" 

Bu ve buna benzer gerçeklerin gayesi, islamiyetİn ahlak kaidelerini 
za~flık v~ ölümden koruİnası için onların etrafıiıı tel örgüyle · çepçevre 
çevırmektır. . 

Ahla~ _kaidelerin~, islam toplumunda canlı -ve gerçek. birer ·vakıa 
o~aları ıçın onla~a ınanmayı müslümanların kalbierine yerleştirmiştir 
~ı, ınsanlar onlara_ ınandıkları ve imanları da gerçekleştiği vakit, kalbleri, 
~~ ~uygu1arı ve vıcdanları, bu kaidelerin hayatiyetini, kuvvetini, tazeli
gım ~~a~az~ eder ve onları kurumaktan ve sakatlanmaktan korur. 

Isla~ıyetın, bu gerçekleri müslümanların kalbierine yerleştirınek için 
kullandıgı metod, onları, her müslümanın her namazında okumasım farz 
kıldığı bir kaç kelimede hillasa etmiş olmasıdır. · 

Müslümanların ·rablerine yalvardıklan en kutlu anlarında, namazla-
rınd~ okudukları dört cümle üzerinde dikkatle duralım. 

Islamiyet onlara ne okumalarım emretmiştir? 
Allahu Ekber... -
(Allah Yücedir) 
Hamd alemierin rabbi olan Allah'a (28) 
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Ralıman .ve rahim, din günüıiün sahibi (29 Allahü Ekber! .. 
-Milyonlatca müslüman, bu cümleyi kalbieriyle ruhlarıyle yönelerek 

huşu içinde giuıde doksandört defa tekrarlamaktadırlar. 
Evet! Allah u Ekber, 

· Ondan başka ·mal, mülk, zenginlik, hayat zevkleri ve rütbeni:J?- . hepsi · 
yok olup giden, devam etmiyen küçük geçici şeylerdir. Bunlar devamsız 
şeyler olduklarından, islamiyetİn görüşüne göre, · ~ir insanın diğer: in- _ 
sana· üstün _olmasınİ tayiiı için . ölçü olmağa la~ değildirler. Allah_ Bü
yÜktür, ondan başka her şey küçük ve küçüklükte hepsi. birbirine eşittir. 

. Milyonlarca müslüman bu cümle ile bu maddi alemin varlık alemine 
karşı yerini belirttikten sonra namazlarında okumağa devam ediyorlar 
ve günde on yedi defa: övİıie, alemierin Rabbı esirgeyen,- bağışlaY..an, <lin 

· gününün· sahibi Allaha'dır, diyor. Milyonların dilleri bu cümleleri söy
lüyor. Bunlar, müslümanların hayatlarında, temizliğin ve kutluluğıİ!l hü
küm sürdüğü anlar olan namazlarmda, kalbieriyle kalıph'!nyle Yüce 1\.1-
laha yönelerek okumaları için, islamiyetin Allahın sıfatlarİndan seçtiği 
:sıfatlardır ki müslümaİıları kulluk bakımından. eşit bir derecede birleş
tirir. Orada zengin zenginliği ile fakire karşı, kuyvetli kuweti ve rütbesi 
·ne zayıfa karşı kendini üstün göremez. Hepsi «Esirgeyen l:lağişlayan, din 
gününün sahibi» adaletine nispetle birbirine eşit mesafede bulunur. Her 
şeyi kaplayan rahmeti (30) ve zulüm olmayacak din günündeki adaleti 
hepsine şamil.olur~. «Ze!Xe miktarı iyilik yapan onu görecek; zerre ·mik
tarı kötülük yapan, onu görecektir.» (31) Bu, İslaıniyetin yüksek ida
relere inanma yı sağlamak: için takip ettiği yoldu. MüSlürriimlar. da onlara 
inandılar. Ama; ·imanlarımn derecesi kuvvetli ve zaYıf olılıa bakşmıp.dan 
·değişir. Buİıdan dolayı, islamiyeti:p. ahlak kaidelerini koruma hu8usunda 
başvurduğu vesileler __ çeşitli olmuştur._ İslam şeriatımnkoyduğu kariun ve. 
cezalar, ahiakın varlığını .ayakta tutabilme vasıtalarından biridir .. _ Bun
lar hayatlarında inlıiraf edenleri doğru yola çeker · gotürür. · 

Maddi devletin cihazl~n hedefe ulaşİnaktan aciz~ kaldığı zaman, in
sanın emredildiği Allahın: sıfatıarına inanınasiyle yüksek· ahlaki kaide
leri muhafazaya başlar ve onların hayata.tatbikini temin eder. 

fşte, bu Vicdana bir sakatlik katılık arız olduğu~ zaman, · insani, 
adalet gizli ahlaktan, inlıiraf ed~n ·kimseleri yakalamaktan aciz ölnia
sından, ahiret gününe irilan etme zarureti doğar; Çünkü o zaman her 
şeyi bilen:·. Aiıah insanlar arasında hükırledecektir. 

Hak din, olması itibariyle, İslamiyette ahiakın gayesi, insanlar ara-. 
sında adalettir. Gizli. ve aşikar_ az ve çok olan zulmün kişide, malda ve 
namusta kalktığı dikkatli bir adaletle gerçekleşir. Bu adaletin başka bir 
gayesi daha vardır: Yüksek insani i(l.eleri . araştırrri.aktır. 

' ~ • ' ' .ı. ~ - - -

-·· . -

(i). Tevbe: 38, ·Nisa: 104, 169, Muhamnied: 32. 
(2) Ra'd 17, Şura 24, iSa 81. 
(S) Casiye 38, Zariyat 23, Yunus 53, 55, Nebe 99. 
(4) Mününun 63,Zuner 69, 75~ Enbiya 112 Sad. 
(5) Kaf: · 20. 
(6) Muvatta, Şevk ile beraber 4/256. · · 
(7) Muhtasar Keıızel Umumal 2/132 Müsliın. . 
(8) Muhatta §erhle beraber 4/255 Muhtazar kenz. 
(9) · Buhan el-edeb, eı~müfreal 108-110-55-57 beden rivayet edilmi§tir. El-uın..: 

mal 2/131 müsnes'el İman Ahmed b. Han. 
. (10) Nahl 19, Zümer 60, 72, 1\J;ünıinan 35, 75. 

(11) İbni Haldun Şira el Sail 15. 
( 12) iniran 154. 

.i 
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(18) Bundan sonra isiarn dinine dair yazılar. 
(14) Ehzab 72, Ebns- Sual tefsirine bak 6/804}806. 
(15) Burada Aristo felsefesinin Allaha ispat edilmesine !,lOk gördüğü bu münıv:. 

sebete i§aret etmeği faydalı görüyornz. 
Bu felsefeye göre Allah bn alemin hareket ettirenidir. Fakat kendisi bu hare

ketten mahrmn elleri bağlıdır. (B. Rnssel, History of ve8tern phılosophy, P; 168. 
W. Duvant; story of phılosophy, P. 57-58, Ynsnf Kerem tarih el felsefe el-ynnaniye 
237, Macit Fahri, Aristatalisel mnallim el evvel 101). · 

O bu felsefede kemal sıfatiyle muttasıf ise de bu kemal haddi zatında eksik
liktir. Çipıkü onun kemali zatı manası onun düşüncesi kendi, varlığını aşanı.az. 

Her nekadar mümkün değilse de faraza, kendinden başka bir §ey düşünmüş olsa, · 
kaınil olmayan bir §eyi düşünmüş olur ki '!m onun kemalini eksiltir. (B. Bnssel, 
168-'169 Ynsnf Kerem 237, iMacit .Falıri 100-101). 

Bu felsefenin zorunlu neticesi §Udur. Bu felsefeye göre Allah'ın bizinı hakkı- · 
ımzda ve yaşadığımız bu alem hakkında bir §ey bilmemesi gerekir. (AristO, Maba, 
a el tabi'a kitap 12, fasıl 9 sayfa 10740 satır. 20 VD) Varlıklar zatmdan .başka 
biİ' §ey bilmiyor ve konU§IDnyorsa bu kainapn yapıcı illeti olması iınkJbısızdır. 

(İslam tabirine göre bu kainatı yaratmak imkansızdır.) 
Çünkü yaratmak ve yapmak akıl sahibi varlıklardaki anlaYI§ ve kavraYI§la 

aıakalıdır. (Macit Fal_ıri, 101 W •. Duvant · 57) Aristonuiı felsefesi §öyle netice verir. 
Bu alemden hiç bir §ey hilmiyen Allah onun idaresiyle de ilgilenmeı;. 

(16) Fatiha 3. 
(Ü) Secde 25, Hac 17. 
(18) Taha 110, Kasas 69, Bakara 220. 
(19) Hadid 4, Mücadele 7, Znhrnf 80, Kaf 16-18. 
(20) Müminur 17, Hud 123, Nemi 93. 
(21) Yasin 6, Sebe 3. 
(22) Bakara · 29, Furkan 2, Lukman 10-11, Milininun 12. 
(23) YunuS 2, 3 Ka, D 2. . 
(24) Mürnin 63, Zümer 69, 1\lümün~ 17, Bakara 281. 
(25) Fatiha 3. 
(26) Ynsnf 64-92,. Müınin 110-119. 
(27} Müıninun 17. 
(28} Nur 24-25 
(29} Fatiha 1-3. 
(30} Araf 155. 
(31) Zilzal 7-8. 

T1'l:ll\rn1UZ 1978 

1 1 1 1 1 a 1 o 1 o • o • o • 1 1 • 1 e • o e D • o 1 • 1 1 o .ı:ı 1 o a o e 1 1 1 1 1 1 o o o o 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 •ll a 1 8 1 1 0 1 1 1 1 1 1 _ 

i ÇI L 

Mecmuamızın 25. sayısında açmış olduğumuz yartşmı:ışa, 
uzatniış olduğumuz güiı sonuna kadar bir çok okuyucumuz ka
tılmış ve gelen incelemeler tasnif edilerek daha önce ilan etti
ğimiz jüri heyetine takdim edilmiştir. Ancak Haziran ayının 
imtihan ayı olması ve jüri heyeti üyelerimizin çoğunluğunun 
da istanbul Yüksek İslam Enstitüsünde öğretim üyesi bulunma
ları sebebiyle henüz yarışma sonuçları alımimanııştır. İnşallah 
çok kısa bir zamanda neticeleri alarak muhterem musabıklara 
ve okuyucularımıza durUmu ilan ederiz. 

Hürmetlerimizle 
İSLAM MEDENİYE7Tİ 
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Ziya KAZICI 
Kandıra Lisesi 

Din Bilg. Öğretmeni 

Iii 

islAm, GDnah 
ve Tevbe 

.. 
NSAN, ruh. ve beden denilen iki valıktan meydana 
gelmiştir. O, Allah'ın verdiği akıl yüzünden diğer 
yaratıklardan daha farklıdır. Allah'ın insanda yak
nıış bulunduğu akıl· ışığı, kendisini yaratılış gaye 
ve sebebine uygun bir şekilde hareket etmeye zor
lar; İsliim, insanı mükellef kılarken, ona mukad
des emaneti yüklemiştir. 

Yeryüzüne halife olarak gönderilen insan, ay
n istikametlere giden iki yol ile karşı karşıya bultir kendisini. . 
Bu iki yoldan birine girme serbestisinde olan bu varlık, .Al
lah'ın kendisine verdiği ve Peygamberlerin risaleti ile destek
lenen aklı sayesinde ya hak yola girecektir, yahutta dışı şey
tan ve nefs tarafından süslenmiş, fakat sonu sefaletle bitecek 
olan diğer yola girecektir. Nasılki p:ıes'uliyeti başkasını ilgi~ 
lendirmezse, bu yollardan birine girme hürriyeti de, başkala-
rını ilgilendirmez. O, hür ve müstakildir. · 

İnsan, yaratılışta meleklerden farklıdır. Ona nefs veril
miştir. Bu yüzden İslam, insanı melekler gibi her türlü günah 
ve kötülüklerden uzak bulunan. bir varlık olarak kabul etmez. 
İnsan çeşitli bedeni zaaflarından dolayı günah bataklığına gi
rebilir. Cesetle ilgili ağırlıklar; insanı Şehvet uçurumuna ·yu
varlayabilir. İslam, bütün biınıarı kabul ·ediyor. Nefs, Şeytan: 
ve ağırlıklarm günaha sürüklediği insan, kendi nefsine zülm 
edince ·Rahmet-i. llahiden tard edilmez.· İslam'da ona açık bir 
kapı bı.rakıl~Ştır. İşte bu kapı tevbe kapısıdır, bu kapı hiç 
bir zaman kapanmaz. Nitekim Mevlana Mesnevisinde- şöyle 
der: 

«Cennetin _Tq:nrı rahmetiyle sekiz tane kapısı var) oğul. O 
sekiz kapıdan biri de tevbe kapwıdır. 

«Öbürlerinin hepsi de _bazan aç_ılı1·) bazan kapanır) fakat 
tevoe kapısi hep açıktır.» (1) 
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Fert, günah işlediği zaman tamamen lanetlenmiş olarak kabul edil
mez İslamda. Onun için henüz açık bho . kapı vardır. Dilediği zaman bu
kş,pıdan içeri girer. Bu girişte kendisini engelleyecek herhangi bir se~ 
bep yoktur. · 

İsl~m, peygamberler dışında herkesin hata işleyebileceğini : kabul 
eder. Hatta bir dereceye kadar peygamberler de bu duruma düşerler. 

ResUlililah (S.A.V.) «Adem oğlnun hepsi hata edioidir. Hata edenlerin . 
en hayırlısı tevbe edenlerdir» diye huyurmaktadır (~).-Bu hadis-i şerifte 
günahkarlar için bir ümit kapısı aralanmaktadır. İslam, günahlarından 
dolayı ümitsizliğe kapılan insam istememektedir. Allalı'ın rahmetinden 
hiç bir zaman ümit kesilmez. O, dilediği günahı af edebilir. Günahın çok
luğu bile tevbe etmeye ve bu kapıdan içeri girmeye bir engel teşkil et.: 
mez. Zira Allah Kur'amn Zümer sfıresi -53: ayetinde şöyle buyurur: 
«Allah'ın mkmetinden ümidinizi kesmf]yiniz». Bu ayet, günahların kas
vetli bataklığında yüzen insanın kalbille ılık bir su serpmektedir. Bu saf 
ve temiz su, çölün kızgın sıcağında bunalan insamn, gördüğü vahaya 
doğru koşması için son bir gayret sarf etmesini gerektirir. 

Şüphesiz ki, günah istenilen ve a~zu edilen bir şey değildir. Fakat 
bununla beraber· arzulanan şey, günahta ısrar etmeyip tevbe ağacımn 
daUarına uzamp onun temiz meyvesinden yemektir. 

Suç işleyen: çocuk, babasının korkusundan evini tamamen terk ede
biilr. Fakat gerçeği anlattığında, yaptığına pişman olup bir daha işleme
yeceğine söz verdiği zaman, babası tarafından af ediliceğini bilirse evini 
terk etmez. Hatta bu af ediş, onun ruhunda, babasına karşı -derin bir 
sevgi beslemesine vesile olur. Psikolojik bir etki altında kalarak bir 
daha aynı hatayı işlernemeye azami gayret sarf eder. Hatasından dönen 
ve bir daha işlemerneğe söz veren bir kimseyi baba-sı af eder de, en bü
yük merhamet sahibi ve af etme şanına sahip olan Allah af etmezmi? 
Elbetteki af edecektir. Nitekim bir Hadis-i Şerifte Peygamberimiz, Rab
binden şöyle rivayet eder: 

«Allah halkı yaratınca Levhine -ki 4llah indinde o Arş'dan üs
tündür- «rahmetim intikamıma galiptir» if,iye yazmasını (kaleme) emr 
etti.» (3) Buhari'nin Ebu Hüreyre'.den rivayet ettiği bu hadis, Allah'ın 
malılukatma karşı ne kadar şefkatlı ve merhametli davranacağım gös-
termektedir. · 

İslam, diğer bazı dinlerde olduğu gibi, insam doğuştan günahkar 
saymaz. Doğarken günahsız ve temiz bir fıtrat üzerine doğar. Çünkü 
insan en güzel bir şekilde yaratılmıştır. Onun yoldan çıkması daha son
radır. ( 4) Buna rağmen tevbe ettiği zaman tevbesi hemen kabul edilir. 
Nisa sfıresinin 17. ayeti bunu açıl,{ça ortaya kor. Elmalılı -merhum, Ba-

. kara sfıresi 38. ayetinin tefsirinde şöyle der: «0, okadar merhametli bir 
Allah'tır ki, kulunu bir kere terk edivermekle ilelebed terk edivermez. 
Kulu dönüp tevbe ettikge, İblis gibi ısrar etmedilege yine bakar, yine ba
kar, narnütenahi bakar, bir oldu, iki oldu; nihayet üç oldu. Yeti§ir artık 
demez, sayısız olarak döner bakar, çünkü rahimdir. Tevbe esasen rücu 
etmek, asZ-ı sabıka dönmek demektir. Binaenaleyh kula nisbet edildiği 
zaman aı-azi olan günah halini bırakıp asli olan salah haline dönmek 
demek olur. Allah'a nisbet edildiği zaman tali olan nazar-1J gadaptan 
asli olan naza1·-ı rahmete dönmek manasını ifade eder.» · (5) 

İslam'a göre tevbe etmek isteyen, hiç pir kimsenin aracılığına baş 
vurmak zorunda değildir. O ne bir din adamı huzurunda, ne de belli ma-
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betlerde tevbe etmek mecburiyeÜnde değildir, İstediği yer ve zamanda 
günahının af edi]Jnesi için Rabbine yalvarabilir. Hatta Buhari ve Müs
Ümin Sahihlerine aldığı bir hadiste Resıllüİlah (S.A.V.) «Hiç bir göl
genin olmadığı zamanda, Allah yedi ki§iyi ar§ının gölgesinde barındırır. 
Bunlardan biri de; hiç kimsenin olmadığı· bir ·yerde Allah'ı anarak göz 
ya§ı döken kimsedir.» diye buyurarak, insamn her türlü riya ve göste
rişten uzak olarak Allah'a günahını itiraf edip bir daha işlemerneğe söz 
vermesini istemiŞtir. 

. ~-

Hıristiyanlıkta, insan zaten günahk8.r olarak dünyaya gelmiştir. İsa, 
insanların ·günahlarını temizlemek için çarmıha gerilmiştir. Bu güna4, 
.Adem'in işlediği günahtır.· Diğer günahlar için de· hıristiyan, tek başına 
tevbe edip-günahlarından kurtulamaz. Çünkü mutlaka bir din adamının 
huzurunda para ile günahıli af edilmesi için yapmış olduğu hatayı itiraf 
etmelidir. Bu şekilde bir itiraf yine mutlaka Kilisede olİnalıdır. Aksi 
takdirde,· hata eden hıristiyanın tevbesi Allah'a UlaŞmaz. Allah bunun 
günahlarını af etmez. Çünkü din adamları bir nevi avukattırlar; Evet 
onlar, Allah ile kul: arasına girip avukatlık vazifesini icra ederler .. Yfne· 
din adamları, fstedikleri · günahı af eder, istemediklerini de af etmeye-
rek, sahibini afaroz ederler: · 

«Yahudiler ~arslarla bi:ı;lik olup, Kudüs'teki iki kiliseyi yıktıktan 
sonra bütün imkaniarım yok ettiler. Ağaçtan haç· yapıp parçalıyorlardı. 
Herakliyüs başa geçip Farsları bir hile ile yenince Şam ve Mısırı gezip 
görmek için İstanbul'dan hareket eder: Yahudiler yolda onu karşılayıp 
kendilerine kötü!~ yapmaması.için teminat alırlar. Fakat _blına rağmen . 
hıristiyanlar durumu anlatın<:!a: ,o, verdiği sözü bahane etmek ister. Ra-. 
hip ve papazlar, bu sözün kendis~ni . bağlamayacağiuı söyleyerek ayni 
zamanda her sene kefaret olmak üzere ve. bütfuı hİristiyanların cuma 
günü oruç tutacaklarına ve onları, öldürünce hiç -bir. günahı olmaya
cağını söylerler. Onların teklifini kabul ederek hemen yahudilere karşı 
çok çirkin ve Şen'i bir katliama girişti. Bu hadisede gizlenen ·ve kaçan
lardan başka Şam ve Mısır gibi rum memleketlerinde hiç bir yahudi 
bırakinayacak derecede onları darmadağın· etti.» ( 6) 

Günalı işleyen kimse, eğer Musevi ise durum daha değişik. bir vazi
yet arz eder. Tevrat'ın Levililer bölümü;ılün izahına göre, güriahlar toplu 
olarak cemaat önünde itiraf. edilir. Senenin belli bir gününde bütün ya
hudiler günahlarını itiraf ederler. Bu ·ayım idare eden ·başhaham, her
kesin ittrafından sonra günahları toplu olarak bir iıayvaiıa aktardJ,ğını 
.söyleyerek o hayvamn (ekseriya boğa) Jrurban edilmesini emr eder. Ba
zaı:ı da bir teke, insanın iŞiediği günahları yüklenrriek zorunda bırakılı~ .. 
Bu durumda da, musevil_erce güvenilir bir ·kimseye ·bu hayvancağız tes
lim edilerek ıssız, susliz ve bitkisiz bir ·çöl ortasına bırakılıp yırtıcı hay
vanlara yem olması, veya açlıktan ölmesi -için götürülür. Böylece bir 
akü doldurulur gibi günahlar hayvanların üzerine yükl~nir. Yiihova an
cak bundan sonra, sevgili kavminin günahlarını af eder. Aksi takdirde 
günahlar a,_f · edilmez. Hele ·bir boğa kurban edilip veya bir ·teke çöle _ 
bırakılriıadıkça günahların af edilmesini beklemek, boşuna bir bekleyiş 
olur. 

.İlkel toplumlarımn· bazısında tabu olarak kabul edilen şeye bakıi
dığı, veya ona dakunulduğu . zaman, inanca göre ya bu işi . işleyen kişi, 
veya bütün klan kendisini suçlu sayarak, gqnıerce kendilerini çeşitli 



SAYFA: 12 iSLAl\I MEDENlYETİ 

.... 
eziyetlere maruz bırakırlardı: Klan fertlerinden herhangi birinin işlediği 
bir İıata klanın bütün fertlerini içine alacak kadar yaygınlaşırdı. 

CahiDye çağı arabı da ayni dÜşüneeye sahipti. Onlarda da kabile- .· 
cilik bütün taassubuyla hüküm sürüyordu. 'Kabile taassubu ve kan güt
me son derece ileri gitmişti. Bu taassup ve kan gütme davası cehalet 
esaslarına dayanıyor ve atasözü haline gelmiş bulunan «zal~ olsun maz
lum olsun kardeşine yardım et.>> cümlesi bunun bayraktarlığını yapı
yordu. Bu tÜr düşüncede olan sadece arap değildi. Dünyanın belli başlı 
ülkelerinde de durum, bundan farklı sayılmazdı. 

Doğuştan bazı zümre ve kişileri imtiyazlı sınıf olaraka kabul etme
yen İslamiyet, hiç kiı:nseyi de günahın üstünde kabul etmez. <?na göre 
kötülük yapan kim olursa olsun mutlaka cezasını çekmelidir. Islamiyet 
bu konuda inananları, Brahmanizm'de olduğu gibi sınıflara ayırıp bir 
sınıfı hareketlerinde tamamen serbest 'bırakmaz. Halbuki Brahmanizm'
de: «Mukaddes kitap sayılan Rig Veda'yı koruyan bir Brahman, fiil 
ve günahları ile diğer üç zümreyi. darmadağın etse dahi yine af edilmiş 
sayılır. Şiddetli ihtiyaç ve zaruri anlarda bile hükümdarın Brahmalar
dan vergi alması caiz değildir. (Monoşastr 9. bab) Eğer bir Brahman 
ölüme müstehak bir suç işlerse bir hakim ancak onun saçlarını tıraş 
edebilir. Fakat diğer zümreden olursa öldürülür. (Monoşastr 9. bab). (7) 

Biraz yukarda söylediğimiz gibi, İslam herhangi bir zümre ve sınıf 
tanımaz. O, belli bir aile veya kabilenin dini değildir. Buha:d ve Müslim'
in birlikte rivayet etikleri şu Madis-i Şerif, bu konuda gerçeği ortaya 
koymaktadır: ·Be:O:i Mahzfım kabilesinden bir l,radın hırsızlık etmiştir. 
Ser'i hüküm kadının cezasını görmesini gerektirir. Fakat bazı kimseler, 
bu kadının cezaya çarptırılmaması için Resf:ılüllah (S.A.V.)e müracaat 
ederler: Hz. Aişe (R. Anhadan) rivayet edildiğiİıe göre E.esf:ılüllah (S.A. 
V.) : Allah'ın hududundan bir hadd hakkında şefaat mı ediyorsun? de
miş;· bundan sonra ayağa kalkarak hutbe okumuş ve: «Ey n&! sizden 
öncekiler ancak ve ancak §U sebeple helak olmuşlardır: Aralarında §erefli 
biri hırsızlık ederse onu bırakırlar; zaif olan çalarsa ona haddi tatbik eder
lerdi, ilah ... » (8) . 

islam, Peygamber (S.A.V.)in ilk halifesi olan Hz. Ebubekir'in hila
feti · devr aldığı zamanda <<En zayıfınız, hakkıni alıncaya kadar yanımda 
en kuvvetlidir. En kuvvetliniz de ondan hakk alımtncaya kadar yanımda 
en zayıftır.» ·sözlerinde ifadesini bulurken, «Hak kuvvetlinindir,» Mak
yavelist görüşünü tamamen redd eder. Şer':i hükümlerinin tatbikatında 
hiç kimseye özel bir muamele gösterilemez: Hiç kimse de başkasının 
işlediği hatadan dolayı mahkum edilemez. Herkes ancak kendisinin yap
tığından sorumludur. «Kim doğru, yolda giderse ancak kendisi için doğ
rıı yolda bulunur. (Sevap kendisinedir;) Kim de sapıklık ederse, yalnız 
kendi aleyhine sapıklık eder. (Cezasını çeker.) Hiç bir gür:ahkar da ba§
kasının günahını taş·ımaz. Bir de biz bi1· peygamber göndermedikçe azap 
etmeyiz.» (9) 

Bir kişinin işlediği günah yüzündeıı bütün insanlığın günahkar ka
bul edildiği hıristiyanlıkta, ilkel dinlerde olduğu gibi kollektif bir günah 
fikri vardır. Bizler, daha hiç bir şey başlamadan önce, ilk yaratılışta 
sucluyuz. Haberimiz olmadan ve biz yokken aleyhimize bir d~va açılı
yo;. Bir kişmin işleru'ği suçtı:n dolayı mahkfını .edili~o;ruz. B~ ~~hkft
miyet ise, tanrıııın oğlu olan Isa' nın, insan suretme . gırıp ~~ndis~ı ç~;r
mıhta öldürtmesi ve sonra insanlar yerine Cehenneme gırıp uç gun 
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orada kalmasiyle af ediliyor. Garp Medeniyeti bu tür bir kurtuluş _ve 
azat edilme fikri üzerine kurulmuştur.» Onlar yemek yerlerken, Isa 
ekmek aldı, şükran duası edip parçaladı, ve şakirtlere verdi ve dedi: 
Alın yeyin bu benim bedenimdir. Ve bir kase alıp şülu' etti, .ve onlara 
vererek dedi: Bundan hepiniz için. Çünkü bu .benlın kanım, günahların· 
bağışlanması için. birçokları uğrunda dökülen; alıdin kanıdır.>> (10) 

İnsanlığın saadetini temin etmeyi gaye oıarak seçen din ve kanun
lar, hükümlerini koyarken, bunlara karşı gelen veya tatbik etmeyeniere 
karşı cezai ~ müeyyideler koymuşlardır. Bu cezalar, işlenen suçun· cin
sine göre küçük veya büyiik olabilir. Müeyyidelerin tatbik- edile b~ esi· 
için şahltierin doğru söylemesi gerekir. Şüphelerin varlığı aiıında ise 
hüküm kendiliğinderi düşer. 

Cezanın tatbiki hususunda İslam, son derece dikkatli davranır. Şa- · 
hitlerin durumunu inceler, onların daha önce yalancılıkla itham- edilme .. 
miş olmaları gerekir. Yalan yere şahitlik ettikleri sabit -olan kimsenin 
şehadeti kabul edilemez. Zaten yalan şahitlik en büyük bir . günah ola-· 
rak isimlendirUir. Kesinlikle doğruluklarına . kanaat geldikten sonradır -
ki hükmün infazına geçilir. 

_ Zina yapan kimse eğer evli ise cezası recm edilmektir. Ama bu rast-
. gele birkaç kişinin, herhangi bir şekilde görmesi ile -tatbik sa.fhasına 

konmaz; Zira bundaki şehadet çok önemlidir. Doğruluklarından şüphe 
edilmeyen dört kişi bu fiilin vukuu aııını mutlaka görmüş ola9aklardır. 
Üç kişi gördüklerini söyler de biri iyice göremedim dediği and'a, hüküm 
kendiliğinden sakıt olur. Onu işleyen kimse recm edilmez. Fakat şahit
ler, yalan şahitliği yüzünden seksen değnek ile cezelarmı çekerler. Ni-

. tekim Kur'an-ı Kerim'in Nftr silresinde Allah Teala şöyle buyurur: 

«N amuslu kadınlara .zina isnadında bulunup ta, sorira dört §akit 
getiremeyenlere derhal seksen değnek -(hadda) vurun. Hem onların §e
hadetlerini ebediyyen kabul etmeyin.» Bu sftrenin dördüiıcü ayet.inde 
böyle buyururken, 23. ayetlıide de şöyle kötüler bunları: .. 

«Hiç §Üphe yok ki;" namuslu, kendi hal!inde mü''ınin kadınlara (zina 
iftirası) atanlar dünya ve ahirette lanet olunurlar. ·Hem onlar için pek 
büyük bir azap vardır.» Bu konu ile ilgili birçok ayet ve hadis mevcut~ 
tur. İnsan· nefsinin ~yok olması, -elinin kesilmesi veya kendisine yüz kı
zartıcı bir suç isnad edildiği. zaman, bunu söylemekle hemen iş '()itmiyor. 
Suçlu durumuıida .olanlara pek çok kolaylıklar gösterilmiştir. Hadis ki
tapları «Cezalar>) bölÜmlerinde bunu uzun uzadıya anlatırlar. Kesilmek 
istenen insan elidir. _ Öldürülmek istenen bizzat insandır. Taibatiyle bu 
gibi konularda çok titiz davranmak zorunlu~ vardaır. Kendileri inkar. 
etitği zaman, bunİara hadd vurulmaz_. Hatta, bu ·gibi konularda kendi
lerine ·inkar etme tavsiye bile edilir. Maiz olayı ile diğer olaylar göz
önündedir. 

. Diğer bazı dinierde bu konu, en ufak bil- şüphe üzerine maznftnun 
aleyhine tecelli eder. Bilrada hıristiyanlıktan bir örnek verelim: 

.«Ve eğer _sağ gözün sjirçmeİıe sebep oluyorsa, onu çıkar, ve. ken
dinden at; çünkü senin için azandan birinin yok olması, bütün bedenin 
Cehenneme atılmasından iyidir. Ve eğer sağ elin sürçmene sebep ·'Olu
yorsa, onu kes, ve kendinden at; çünkü seniri için azandan birinin yok 
olması, bütün bedenin Cehenneme gitmesinden iyidir.» (11) 

Yeryüzüne halife ·ol:ı:qak için yaratılan Adem, niçin günahla imtihan;-
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ediliyordu? Bu sorunun cevabını Seyyid Kutub «Fi · zıla'il-Kur'an» adlı 

tefsirinde şöyle izah eder: 
«Adem niçin imtihan ediliyordu? İlk andan itibaren yeryüzünde ha

life olmak İçin yaratılan bir malıluk iken, niçin Cennete girip oradan 
yeryüzüne indirildi? 

«Bana göre bu tecrübe, yeryüzünde halife olacak şahs~ yetiştirmek 
için yapılmıştır. Varığında gizlenmiş olan kuvvetleri uyarmak, onu sa
pıklİkla savaşa hazırlamak, acıları, tattırmek, pişmanlığı yudumlatmak, 
düşmanını tanıtmak; bütün bunlardan sonra da emin olan sığınağa il- -
tica ettirmek için yapılmıştı. 

«Yasaklanan ağacın hikayesi, şeytanın ·lezzetle vesvese vermesi, gü
nah işlememek hususunda verilen sözü unutmak, sarhoşluktan sonra 
ayılma, nedamet ve af dileyiş... Değişik bir tecrübe şekliydi bu. Allah'ın 
rahmeti bu mahlukun hilafet makamına ilerde benzerleri ile çok kerre 
karşılaşacağı şeylere ve şeytanla olan mücadelesine hazırlıklı olarak 
inmesini icabettirdi. Bu, bitmeyen savaşa bir hazırlıktı ... Bu hal insana 
bir dersti.» (i2) Uahi kudret, halife olacak olan insanı deniyor, onu 
alıştırıyor ve sonunda ona tevbe edip tekrar Rabbine iltica etmesini lutf 
ediyor. Adem ve günah, ilk insan ve ilk tevbe. Sahibini yeryüzüne ha
life olarak indiren günah. Sonuç olarak çok güzel bir günah. Evet sahi
bini yeryüzüne halife yapan günah. Şazeli adeta bu günahla övünerek 
ondan söz eder. Af edilmesi için insanların uğrunda can vermesi gerek
meyen günah. _Bağışlanması için, karanlıklar dünyasma inip orada Ce
hennem azabma duçar' olunmayan günah. 

İslam, insanın günah kompleksi ile ümitsizliğe düşmesini istemez. 
Günah .ve yasaklama duygusu, cemiyetin düzen ve intizamını sağlayan 
en önemli arnillerden 'biridir. Bununla beraber, hiç kimse bütün hayatı 
boyunca günah işlemedim, diyemez. İnsan mutlak?- hata eder. Önemli 
olan bu hatada ısrar etmeyip hemen tevbe etmektir. 

Allah, mülkündeki hakimiyet, faaliyet, rızk verme ve günahları ba
ğışlamada yegane galiptir. Af edişinde hiç bir vasıtaya ihtiyaç görmez. 
Onun rahmeti herşeyi kapsar. En' am suresinin 12. 'ayetinde şöyle bu
yurur: 

«De ki: Göklerde ve yerde olanlar kimindir? Allah'ındır de. O, rah
met etmeyi kendi üzerine almıştır, and olsu~. ki, sizi varlığı şüphe gö
türmeyen kıyamet gününde toplayacaktır. Hüsmna düşenler, i§te onlar· 

. inanmazlar.» Bu ayeti tefsir. ederken S. Kutu b şöyle söyler~ 

«Şüphesiz bu mülkün sahibi odur. Tesbih ve tenzih ederiz O'nu. Bu 
konuda hiç kimse münazaraya girişemez. Fakat Hakk Teala kendi fazlı 
ve ihsanı olarak rahmet etmeyi de üzerine almıştır. Ye bunu doğrudan 
doğruya iradesi ve meşiyetine binaen benimsemiş ve bu konuda onu zor· 
layalı hiç bir sebep bulunmadığı gibi, hiç kimsenin de niçin böyle yap
tın demeye yetkisi yoktur. O'nun engin iradesi ve yüce Rübfı.biyeti bu
nun böyle olmasını. icap etirmiştir .. Hak Teala'nın yaratıklar üzerindeki 
hükmünün ana kaidesi rahmettir. Dünya ve ahirette insanlara karşı 
muamelesinin ana dayanağı rahmettir. Şu halde rahmet kaidesine inan- · 
mak bir bakıma İslam Dlişüncesinin ana umdelerindendir. Hatta zaman 
zaman meşakkatlerle denemek konusunda bile olsa her şeyde asi olan 
Allah'ın kullarına rahmetidir.» (13) 

Müslim'in bildirdiğine göre Peygamberimiz şöyle demiştir: Ruhumu 
kudret elinde tutan Allah'a yemin ederim ki, siz günah işlemeseydiniz, 
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Allah sizi götürüp yerinize günah işleyip istiğfar eden bir kavim geti
rirdi. ·onların günahlar:uil. mağfjret ederdi.» Şüphesiz burada .günaha 
teşvik diye şey söz konusu değildir. Asi olan işlenen bir hatadan dolayı, 
hemen istiğfar edip günahın bağışlanmasını dilerne zevkİnı tatmaktır. 
Y:apılan hatadan ·dolayı pişman olmaktır. Qfu.ıahta ısrar edip, tevbe et
meden ölümle yüzyüze gelen kimse iÇin «Kim de, zerre miktarı bir kötü
lük işlerse onun cezasını görecektir.» (14). ayeti nazil 'olmuştUr. 

Mü'min, gü.ı}ahlarından dolayı ·devıimlı·tevbe etmelidir. Zira o, kor.: . . . 

ku ve ümit arası bir menziİde bulunİnak zorundadır. 
Sonuç olarak diyebiliriz ki kişi, «Ben şu kadar günah işlediİn. Artık 

günahiarım · bağışlanmaz. Batacağı kadar battım,» diyemez.· Çünkü şirk~ 
ten (Allah'a ortak koşma) başka bütün günaliları Allah dilerse· af eder. 

. Zerre kadar bir imana sahip olan kimse de mutlaka Cehennemden çıka
çak~ır. _.İşte, günah, v~ tevbe ile ilgili olarak İslam inancı budur. 

(ı) Mevlana: Mesnevi, c. 4, s. 202. Çeviren: Veled İzbudak, M. E. Basımevi, 
!st. 1966. (5. Baskı) 

(2) Süneni !bni Mace'den naklen: :t,slam'da Tevbe, s. 23, !smail Karaçam, İle-
ri Sanat Mat. (2. Baskı) özek Yayınevi. ' · · ; 

(3) Biıhari Muhtasarı Tecrid-i Sarilı, c. 9, s. 9, Terc. Kamil Miras, Türk Ta
rih Basımevl, Ankara - ı97ı. 

( 4) Kur' an: Tin/4-5. 
(5) Elmalılı Harndi Yazır: Hak Dini Kur'an Dili, c. ı, s. 326, Nebioğlu Ba

sımevi, ı960 (2. Baskı) 
(6)· Ebu'l~Hasan Ali Nedevi: Müslümanların Gerilemesiyle Dünya Neler Kay

betti: s. 27-27. Terc. İbrahim Düzen, Mustafa Topuz, Çelikcilt Mat. ts.tanbul ı966. 

.. (7) Ebu'I-Hasari Ali Nedevi: Müslümaniann g<ırilemesiyle dünya neler kay
bett, s. 38, Terc. İbrahim Düzen, Musti:i.fa Topuz, Çelikcilt mat. !stanbul ı966. 

(8) Ahmed Davudoğlu: Selamet. Yollan, c. 4, s. 45, Nurettin Uycan Mat. 
!stanbul ı967. 

(9) Kur'an: !sra/ı5.-
(ıO) İncil: Matta/26: 26~28. 

(ll) İncil: Matta/5:29-30, Markos/9:43-47 
(ı2) Seyyid Kutub: Fi zılal'il-Kur'a:n, c. ı, s. 119. Terc. Emin Saraç, İ. :Hakkı 

Şengüler, Bekir Karlığa, Ahmet Sait Mat. !st. ı970 .. 
, (13) Seyyid Kutub: Fi zılil.l'il-Kur'an; e. 5, s. ıo9-110. Terc. M. Emin ~araç, 

!. Hakkı Şengüler, Bekir Kar lığa. .Ahmet Sait . Mat. İstanbul ı973. . 
(ı4) Kıir'an: ZilZa.I/8. 

TASHİH : ~çen sayıını.Zda bu sahifelerde çıkan «TedaVide- -Düanın Rolü» 
baı;ılıklı yazıda sahife: ı2'de, 38 nottaki Nahl aliresinin 69. ayetinde bir .vav fazla 
dü§müş ve 39. nottaki !sra sıiresi'nin 82. ayetine ait olan «Lilmü'ınimin» kelimesi 
altındaki ayete geçrni§tir. Düzeltir, özür beyan ederiz. 

İslam Medeniyeti 
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RUBA.i 
BİR BİR BIRAKIP GÖÇTÜG'ÜMÜZ YERLERDEN 
SESLEJ:l GELİYOR HER GECE MEHTERLERDEN 
KALBİM DİYOR: «EY GÖKYÜZÜ, İNMİŞ OLAMAZ 
HAŞMETLİ FETİH SÜRESİ MİNBERLERDEN.» 
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Türkçesi: 

Mürsel SIRADAG 

i 

KE-NDiNi TANIMAK 

-I-

~y hakikat yolcusu, şunu muhakkak bilmiş ol: 
IsHi.m dört esas· üzerine kurulmuştur. (1) 
Bu· esaslar: 
1 - Nefs! bilmek. 
2 - Allah'ü Teala'yı tanımak. 
3 - Dünyanın. ne olduğunu öğrenmek. 
~ - Ahiret hakkında ilim sahibi olmak. 
Bu dört esasın ikincisini öğrenmek, bütün insanlara va

ciptir. Bu ise, her insanın kendi nefsini bilmesi ile mümkündür. 
Zir::- insan nefsini öğrenmedikçe kendisini. tanımadıkça, o kim
seyı Allah (C.C.) bilgisille götürecek hiç bir yol, kapı ve çare 
yoktur. Çünkü nefis bilgisi Allah'ü Teala'yı bilmenin, O'nu ta
nımanın O'nu öğrenmenin yegane anahtarıdır. Anahtarsız bir 
kapıyı ise, başka bir aletle güzelce ·açmak aklen mümkün de-
ğildir. . 

Sevgili Peygamberimiz (A.S.) bir hadislerinde şöyle buyur- · 
muşlardır: · . . 

- Kim nefsini tanırsa} muhakkak o kimse Rabbını da bil-
miştir .. (2) · 

. .~ine nefsini hakkıyla bilen bir kimse için, Allah (C.C.) 
. bılgısıne ulaşma zarfıreti vardır. 

Geçmiş Peygamberlerjn kitaplarında aşağıdaki cümlenin 
kayıtlı olduğu rivayet edilmektedir: 

:- Ey insan!- nefsini bilki7 Rabbını da tanıyasın. 
Incil'de şöyle buyrulmuştur: (3) · 
- Ey insanlar ne fislerini tanımayan bu vesile ıile de AZ

lalı'ü Teaw/yı tanımama berlbalıtlığına uDrayan kimseler gibi 
olmayınız. 

Evet, Hz. İbrahim (A.S.) ın Tevhid dinini, nefislerini tanı .. 
mama bedbahtlığına uğrayan, mağrurlardan başka kim inkar 
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edebilir! .. ]fvet,. adLruhlulardan başka kim İbrahim'in dininden yüz~Çe
virebilir? (4) 

Evet, J.?:efislerini tanımayan, ondaki ilahi incelikleri öğrennie 'ıüzumu
nu duymayanlardan başkası Tevhid dinini inkar yoluna · sapaı:iıaz. 

Allah Teala_ Fussilet- sfıresinin 53 ncü ayetinde şöyle buyurur: 
- Gerek afaakda, gerek ke·ndi nefiSleriniide; ayetlerimizii yakinda 

anlam göstereceğiz: Nihayet . onun hak olduğu şiiiphesiz kendileri içi-rıile 
apaçık meydana çıkacaktır. Rabbinin her şeye hakkıyle şah id olması sana 
lcafi değil mi? (5) · 

· iNSA.NIN. YAPISI 

·İnsan iki ayı·ı maddeden yaratılmıştİr. 
1 -=- ce·sed ... 
2- KalK.· 
CESED: 
İnsan oğlunun vücudunu ve dış. varlığuiı teşkil eden cesedfni biraz 

.izah etmek İstersek onun, deri, et, sinir, damar; kan, kemik ve ilik gibi 
madd!3lerden meydana gelmiş.· olduğunu- görürüz. Nitekiı:l:ı:-Çenab-ı .Hak 
Kur'an-ı Kerimde- şöyle.buyurur: - . · . . . 
- - H albuki O, sizi hakikat· türlü til,rlü tavırlar (hçıller) ·ıe yarat~ 
rn;ı.ştır (6). · -

. Binaenal~ylı ayeti celilede. de iŞaret buyuruluuğu üzere, her. uzvun 
muhtelif parçaları, kısımları ve yardımcıları vardır; Keza bu parçalardan 
her birinde de;rin manalar, hikmetli ve_ pek garip ibretli hususlar gizli 
bulunmaktadır. · 

Yukarıda sıralandığı-üz~re insan vücudunda yedi ç~şit madde vardır. 
Sinirler, kemikler, damarlar v.s ... Bunların her birinin diğerlerine uyma
yan bir şekli, bir biçimi, ve bir maddi -yı:ıpısı vardır .. Bp. _uzuv ve ınaÇlde
ler~ her biri bir gaye, bir maksat için yaratılmıştır. Süs olsunlar diye 
yaratılmaİnışlarclır. Her biri, vücut fabrikasında bir iş ve bir vazife gör
sün diye yaratılmıştır. Niteklı.n Allah'li Teala Kur'an-ı Kerimde: . 

- Biz (Azım üş-~an) hakikat ·insanı en güzel bir biçimde yarat-
tık (7). -

Mesela göz, görme hadisesini, meydana getirebilmesf için on· ayrı 
tabakadan meydana gelmiştir. Gözün· bu tabakaları ve bunların vazifeleri, 
ciltler dolusu kitaplar halinde kendi husus! bahislerinde izah edilmiş ve 
muhtelif eserler yazılmıştır. (8) . _ 

Tıpkı göz gibi kara ciğer ile,· mide; çeşitli -değişiklikıere- iığrayarak 
kendisine gelen gıda maddelerini safra suyu" adı verilen ·çeŞiti! asit ve 
mayalar · sayesinde bu maddeleri kana -geçmeye hazmlamak için. yara
tılmıştır. Böylece ağız yolu ile alınan besin maddeleri, yukarıda adi ge
çen vücudun muhtelif yerlerine ve maddelerine kolayca geçer ve :onlara 
gıda olur. (9) Bütün bu işler ·kan· aracİlİğı _ile olmaktadır.· · ·. -

Alınan besinler çeşitli değişikliklerden sonra,· kana geÇecek hale gel
diği zaman Karaciğeriri aşağı kısmında sıvı şeklinde olur. Karaciğerin 
yuk..ı:ırı kısmında da bir nevi si.vı maddeyi ihtiVa eden Safra kesesi vard.l:T._ 
Safra kesesinin meydana.getirdiği·sarı·bir madde ile kanın birleşmesinden 
ö~el bir madde daha meydana gelir ki, bu . maddeİıin kıvamı yoktur ve 

-gayet incedir. - · - · · 
· Keza; TIHAL denilen dalak ve kendisine bağlı damarlar Karaciğerin 

aşağı kısmından siyah kanı-kendisiİle doğru ·çekmek içiıi. yaratılmıştır. 
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Böbrek de kirli suyu kandan ayırmak, ve kanın temiz olmasını sağla-
mak için yaratılmıştır. _ _ 

Bütün bunlardan ve daha bir çok hazım olaylanndan sonra kan, da
marlara, dolayısı _ile vüc-Q.dun en ücra köşelerine kadar ulaŞır. 

Allah -korus-un, Safra kesesinde bir bozukluk meydana gelse sarılık, 
humma ve d~ha başka safravi hastalıklar meydana gelir. Keza dalakta 
bir bozukluk h asıl olsa Sar' a; körlük, delilik ve benzeri sev da hastalıklar 
meydana gelir. (10) 

Ve yine böbreklerde bir arıza olup vazifesini yapmazsa sidik yolları 
dürüst çalışamayacağından bevli hastalıklar meydana gelir. - · 

İşte bUtün bu anlatılanlar gibi, insan vücudunda mevcut olan zerihi 
ve batıni her uzvun bir vazifesi vardır. Belli bir vazifeyi ifa etmesi için 
yaratılmıştır. Hiç bir uzuv abes ve boş yere yaratılmamıştır. Vüc-ildun 
mezkilr uzuvları kendine has vazifelerini zamarnnda ve layıkı ile yapma- -
mış olsalar vücudun işi harap olur. Vücut huzursuz, kararsız ve muzta
rip olur. 

Bu anlatılan şeyler, sair malılUkata nisbetle pek küÇük bir cüsseye 
sahip olan insanoğluna ait, çok Jnsa malumattır:: Zira mezkilr mevzuları 
daha fazla uzatmak ve kitapcığın hacmine sığmaz. Bununla beraber in
sanoğlunun vücut memleketindeki ilahi teşkilat, kainat nizarnında da ay
nen mevcuttur. 

Mesela; vücudun şjşkin yerleri dağlara, damarları nehirlere, başın saç
ları bitkilere, dimağ semaya, hisler yıldızlara benzemektedir. Bunlar dı.şın
da, Allaha Teala'nın insan vücudunda yarattığı hadiseler belki-kainat da 
cereyan eden hadiseler kadar çoktur. Lakin bütün bunları görecek göz, 
hissedecek ruh nerede?!.. 

Mesela ağız, mide vesair hazım cihazlarının, alınan gıdaları kana ka
rışacak şekilde değişikliğe uğratması, yaramayanları dışarı atması işini, 
aşcının vazifesine benzetebiliriz. Zira hazım elliaziarı besiıı1eri kana çe
virmekte rengini değiştirmektedir. Tıpkı bir boyacı gibi... 

Keza muhtelif renk ve tadlarda alınan gıdaların, kan halinde ve be
yaz süt olarak göğüslerde meydana gelmesi... 

Keza, kan şeklindeki gıdanın tıpkı bir Kassar (ll) gibi beyaz ve sıvı 
şekle sokulması.. Karaciğerden damarlar vasıtasıyla vücudun uzuvlarına 
besin sevkedilmesi ... Kirli sulann (12) tıpkı Saka misali vücutd~n dışa
rıya atılması .. 

Evet bütün bunlar, insam yaratıcıya ulaştıran, üzerinde derin derin 
düşünmeye sevkeden ilahi harikalardır. 

Bilhassa kirli suların vücuttan böbrekler yardımı ile dışarı atılması 
insan için pek büyük öneme haizdir. Şöyleki: insana ağırlık, eziyet ve 
hastalık veren her türlü yabancı maddeleri dışarı atılır. Tıpkı adil bir 
idareci gibi, insanın vücut me~eketini bütün zararlı şeylerden hakkani
yetle korur. Lüzumluları alır, zararlıları atar. 

Velhasıl Cenab-ı Hakk'ın yaratmış olduğu her şeye insan muhtaçtır. 
Bu ihtiyaçların bir kısmı hayat için zaruridir. Ciğerler ve dimağ haya~ 
tın esası olduğu gibi. Diğer bir kısmı da, ikinci derecede ihtiyaçlardır ki 
insan ·hayatı bunlara zarilri derecede muhtaç değildir. Nitekim Allah'ü 
Teala'mn büyük bir lütfu olarak yarattığı el, ayak; göz, dil v.s. gibi. 

Bunlar dışında Allah'u Teala insanoğluna bazı şeyleri de sırf süs için 
yaratmıştır. Mesela siyah ·saç, dudağın kırmızımsı rengi, kaş ve kirpik
Ierin yarım aY gibi kavislice oluşu _vesaire. 
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Kadın ve erkek her müslüman insan bedenine ait bu saydığım huı;ıu~
lar hakkında düşünmesi, bu çok ince ustalıklardan ibret alması, küçüm-
senmeyecek derecede gerekli ve hatta zarilridir. · - . · 

Keza Allah-Teala'nın bütün bunları yapınağa kadir olduğuna, herşeyi 
yapma ve yaratma kudretinde ise asla acz söz konusu olmayacağına inah
ması kadın erkek her Müslüman'a farzdır .. 

Allah Teala Alimdir. İlıninde asla kusur yoktur. Hakim'dir. Hik
metinde zayıflık, isabetsizlik yoktur. Diğer sıfatlannda da hep böyledir. 
O sıfatlarıyla~ fiilieriyle her şeyi ile- Kemal derecesinin zirvesin_ dedir. · 

' ' J .. 

Her- müsİümanın bu- hususları bilmesi ve· inanması lazımdır. Insan _vü-
cudundaki bunca ölçülü, dengeli, mana ve madde nizarnını koyaiı MU
SANNİF'in bilgisinde tam alim ve hakim yaptığı şeylerin sanatkarlığında 
tam bir maharet sahibi usta olduğunu düşünen insan idrak eder, sayısız 
hllrmetli işleri düşünür-ve Allah .. Teala'yi büyükler. Onun bu alemi ya
ratmaraki ve ona koyduğu nizarndaki kudretini her. şeyden üstün tutar: 

Cenab-ı Hakk'ın insan vücudundaki ve .kalbindeki bu kadar muaz
zam teşkilatı, ince ve acaib huSusları düşünen bir kimse çaresiz şaha
det ve tasdik eder· ki,: '.Allah-Teala muhakka#: silrette ilriıinde hikmetinde, 
lütfunda ve rahmetinde sonsuz bir kemal sahibidir. - -

öyleyse yukarıda- -sayılan bunca hikmetli işleri ehemmiyetsiz bir su 
daınlasından(13) meydana-getiren, yoktan var eden zat (14), hiç_ şüphe 
yoktur ki insanoğlunu- öldükten soiıra da diriltıneye kadirdir. {15) -

Bunca izahlardan sonra Allah Teala'ya isyan etinemeye söz verilmeli, 
ve onun eseri olan bu kuvvetli· yücudun şü.kriiriü eda etmeliyiz. . 

Cüneydi Bağdadi'ııin dediği gibi «ŞüJcürJ Allah/ü Teala/ya verdiği ni
rrietlere kar§ılık isyan etmemekle olur.» Farzları eda etmek bir şükür bor
cudur. Zira farzın şükrü ancak edasıyla olur. · 

Allah'ü Teala ·sebed;ilresinin 13 ncü ayetinde şöyle buyurur: 
- Ey Davud (A.S.) hanedanıJ Siz ( Allalı'a) §Ükr için çal?.§ın. Kul;. 

larımdan (hakkıyla) §ülcreden azdır_. . .. 
İbret almak lazımdır. ki:,· dünya· hükümdarlarından bir Padişalı, J;ıer

hangi bir çocuğa iltifat etse ve onu bir saatçık yamnda, hizmet ve·sohbe
tinde bulundursa o kimse ömrü boyunca Padişaha teşekkür eder. Hal böy
le olunca: 

Allah'ü Teala, gizli ve açık sayısız ·nimetlerini insaıı1ara haya~arı 
boyunca takdim etmiştir. Buna karşılık Ademoğlundan billfiğ çağından 
itibaren ölünceye ~adar Zatına kulluk yapmalarını istemiştir. Lakin o 
insan hala ·şükretıniyor, ne kadar ya;&ık! 

Buraya kadar anlatılanların hepsi· nefis · bilgisine aittir. 
KALE: 
Ademoğlunun ikinci ve büyük varlığı olan Kalbe gelince, ·o .insan~ 

aslı ve hakikatıdır. O, Allah'ü TeaH!:'yı bilen, ve O'na dost olabilen bır 
şeydir. Kalb, hasis,_ kötü huylardan arındığı zaman Rab~ Teala'n,:n ve 
bütün iyi insanların öğüp beğendiği güzel huyların merkezı, kaynagı, -te
selligahı olur. Böyle bir Kalbden herkes, her canlı fayda görür. (16) 

İnsanoğlunlin cesedi bütün hususlarda Kalbe. tabidir. Kalb öyle bir 
şeydir ki, akıl ile idrak olunmayan, hisler ile duyulııi.aya~ ilah~ .ve ru:ııaııi 
bir şeydir. Kalb~ ancak iman penceresinden seyredilebilen ·bır hakıkat
tır. (17) 

BÜtün bunlara rağmen Kalb mahlilktur. Hadistir. (18) 
Kalb iki hususta cesedden Yücedir. · 
1 - İlim cihetinden. 
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2 - Kudret cilıetinden. 
Kalbin ilim ellietinden yüceliğini ve cesede olan üstünlüğünü şöyle~ 

ce izah edebiliriz. 
Allah'ü Teala kalbe öyle bir kudret bahşetmiştir ki,o kudretle bü· 

tün ilimleri idrak eder. Öğrenir. Şeri, dini, tıbbi ve matematik ilimleri 
ile gök ilimlerini ve daha bir çok büyük-küçük sanat ilimlerini, geçim 
bilgilerini hep o kudret sayesinde elde eder. 

İnsan, Kalbine verilen bu kudret sayesinde bütün ilimleri, belki bü
tün alemi kendisine, içine sığdırabilir. Öyleki . insan ilmi ve tefekkürü 
sayesinde bir anda_ şarktan garba her yerde, büyük -kUçük her şey hak-
kında bilgi toplayabilir. (19) · 

İnsanoğlu kendisine _verilen bu kudret sayesinde göklerin ve ·yerin 
içinde olanları bilir. Yıldızlar hakkında bilgi sahibi olur. Denizierin, ili
binden balıkları çıkarır .. Gökteki kuşları yere indirir, Kendislııden çok 
fazla kuvvete sahib olan fil, deve, at. ve benzeri ·hayvanları şahsına hiz
metçi yapar. (20) 

Kalbin vücuda nisbetle kudret ellietinden üstünlüğüne gelince bu, 
onun melekfrti, ruhani latif bir . cevher ·cinsinden yaratılmış olmasından
dır. Nitekim kainattaki. bütün varlılkar. Allah'ü Teala'nın kudreti ve 
izni ile meleklerin emrindedir. Bu yüzden kainatın nizami melekler saye
sinde sağlanmaktadır. Melekler yağmur yağdırrılar, rüzgar gönderirler. 
Canlıları henüz doğmadan rahimlerde. iken muhtelif şekiliere çevirirler. 
Onlara rekn ve biçim verirler. Keza bütün bitkiler henüz arzm içinde 
iken muhtelif renklere boyarlar. Onları türlü türlü rengarenk çeşitlerde 
boyanınış olarak yeryüzüne çıkarırlar. _ 

İşte; Kalb de böyledir. Allah -Teala, Kalbe müstakil bir kudret nı
san etmiştir. Ki, Kalb bu sayede vücuttaki uzuvları kendisine itaatkar 
kılar. · 

Her insanın hususi bir alemi, bir dünyası vardır. Bu dünya, her
kesin kendi cesedi yani gözle görünen varlığıdır. Cesed ise Kalbe- bağlı

dır. Ona itaat etmesi icab eder. Tıpkı yağmurun, amiri olan meleğe, ölüm 
anında ruhun ölüm meleğine, rüzgarın, amiri olan rüzgar meleğine itaat 
ettiği gibi. _ · 

Nitekim Kalb ellere, ayaklara, parmaklara hareket emrini. verince 
onlar derhal hareket ederler. Kalb olana sakin olmayı emredince de he
men hareketsiz oluverirler. Kalbde bir öfke ve gazap olduğu zaman vücu
dun her yerinden ter akma ya başlar (21) . Kalbde kadınla birleşme ar
~su doğunca, bu arzu şehvet olarak tenasfrl aletinde derhal harekete 
geçer. Yani kalbin cinsi münasebet isteği, özel uzvunda hareket halinde 
kendini gösterir. 

·Keza ·Kalbin yeme ve içme arzusu, insanın ağzında hareket, dilinde 
isteme şeklinde kendisini açığa çıkarır. Suyu içme işi de böyledir. İn
san suyu ihtiyacı kadar içer. Bu sayede yemeği rahat yer. Yiyen kişi 
dilin, dişlerin, çenelerin ölçülü ve ahenkli hareketleri sayes_inde hazıne
der, kolaylıkla ve rahatça ihtiyacını giderir. Bu sayılan şeyler okadar 
açık ve meydandadır ki, akıllı akılsız zeki ve alımak herkesçe apaÇık 
görünmektedir. 

Ey hakikat yolcu-su! 
Şunu iyi bil kiJ insanın hayır ve şer yaptığı her amelJ az veya çok 

olsa bile kalbine tesir etiiıektedir. Kalbe tesir eden her amel ise kıya-
met günü sahibinin öniine serilir.. · 

Kalbe tesir eden bu arnelierin hepsine birden «AHLAK» adı verilir. 
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Müri:ıiniıi Kalbi parlak bir ayna gibidir.· Hased, kötü ve çirkin söz~ 
ler, kibir, başkalarına eza, cefa, hile ve desise, hiy§.net,_ riya, kendini 
beğenme, nlfak ve daha başka kötü huylar, koyu karanlıklara benzer. 
Ayna misali gibi olan Kalb, koyu zindanlıklar içinde kararır: Nasıl ki 
parlak ayna. karanlıklar içinde bir aey gösterniezse; adı geçen çirkin 
huylarla çevrili olan Kalb de insana hakikat yolunu, gösteremez. Kötü 
huylar Kalbi karartır, öldürür. Allah korusun, hu.zuru ilahide insanin 
mahcub ve kovulmuş olmasına sebep . olur.. · -

· Binaenaieyh kötü huylardan Allah'ü Teala'ya sığınmak lazımdır. 
Kanaat, haya, sabir, cömertlik, Allah bilgisi,_ ilim, akıl, hikmet, sulh 

ve sükfrn ye benzeri güzel huylara gelince, bunlar; kandiller mesabesin:. 
dedir. Bunlar kalb aynasına _çarptıkları vakit,- günahlardan meyda:ıla 
gelen zulmeti yok eder, onları nura, iyiye, hayra döndürür. (22) 

Cenab-ı Peygamber Efendimiz bu hususa işaretle şöyle buyurmUş-
tur: . 

- Hasbel beşerJ bir günah· i§lediğin zamanJ arkasından hemen bir 
hayır bir iyili_~ Y(J,P ki iyiliğin isyanuiı yok etsin. ·(M) 

Kalbler kıyamet gÜiıü ya parl'ak bir ışık gibi, yahut· simsiyah mü
levves bir şekilde haşr olunacaktır. O günde temiz kalbden başkası için 
kurtulu~ yoktur." (24) · 

Aydın Kalbler de nurİulukları bakıniındaiı birbirinden. farklıdırlar. 
Mürnin Kalbierden öyle parlak, _keskin. kalb. vardır ki, azarnet ve heybeti · 
arslanın üzerine düşse onu kendin~ itaatkar kılar!. Keza bir hastaya. şef
katle hillımet etse biizniilah hasta derhal şifa buliır. 

Ve yine böyle mübarek kutsi bir kalb, uzaktakibir adamın ayağına 
gelmesini arzu etse ve bu arzusunu da azrrı ile istese, arzu olunan şahis 
o zatın yanına Allah Teala'nm kudreti ile hemen gelir. -

Keza böyle bir kalb Allah. Teala'dan yağmur istese. derhal verilir. 
Ve daha buna benzer evliya k~rametleri gibi.. 

Nurlu kalbiere gelince, bunlar da aralarında farklıdırlar. · 
Siyah kalbliJ.ere gelince, burilar. da isyanları.derecesine göre birbirin

den ayrılırlar. Bazısınm. kalbi bazısnidaıi daha siyah daha çirkin ve 
adi dir. 

Münafık ve kafirlerden · kalbi o kadar çok kararınış olanlar vardır 
ki, onlardan biri, güzel bir hayvana; veya insani baktığı zaman o canlı 
derhal helak olur. O saatte mahvolur. Bii buna «nazar değdi» veya «do

·kundu» deriz~ N azar şer'an haktır. Vakidir._ Bu hususta Cenab-ı Peygam-
ber Efendimiz: _ . - -

- Naza,_r değmesi haktır (25) buyurmuşlardır. 

Keza yine Peygamber Efendimiz bu· hususta buyururlar: 
- Şüphesiz ki göz vardır insanı kabreJ hayvanı da kazana kÖya1'. (26) 
Bir kısım sihirler, anlatılan cinstendir. Yani kötü kalbin zararların-

dandır. Sihir mevzuunda geniŞ malumat versem de olurdu. Fak,at talimi 
şer'an yasakolan silırin izahını ben yapmam. Yapmadillı. . 

(1) Yani Müslümanlık, 4 büyük hakikati bilmeh-tir •. Bu hakiaktlar: 
1 -.Nefis, 
2 - Allah'ü Teaıa,. 
3 ~Dünya,·-
.4......, Ahiret. 

Ebedi Saadettir,. ki elinizdeki §U kitapcilrta Gazali Hz. bunlan ınahirane bir 
§ekilde izah etıııi§tır. -

· (2) Bu söz hadis değiİdir. Tasavvuf ehli bu metni genellikle kC§fe dayanarak· 
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ve manaya yönelerele hadis olarak kabul etmi§lerdir. Söz: Tabiinden Hasan-İ Basri'ye 
ve daha ba§kalarına atfedilnıektedir. Bak: Aliyyül-Kaari, Mevzüıit, shf. 83, ısıanı 
Araşt. Enst. Kitap nu. 2939. 

(8) Allah'dan inzlil buyrulan hakiki İncil'in (bugünkü taJııif edilıniş aslından 
bozulmuş uydurma İncil değil) metninde g8!(en hükmü biz, kitab:ınıız Kur'an-ı Ke
rim'in Haşr sfiresinin 19.ncu ayetinde buluyoruz. 

(4) Bir ınısra: 

- <Mağrur olup deme, varmı ben gibi, 
Bir muhalif rüzgar eser, savurur harman. ·gu,i.» 

(5) Bu hususta geniş bilgi aJmak istiyenler, RUhul Beyan, Cilt 3, Sh. 514 e 
müracaat etmeleri tavsiye olunur. . 

(6) Geni§ bilgi i9in bak, Nuh süresi ayet: 14, H. B. Çantay, Kur'an-ı Hakim 
ve Melil-i Kerim, Cilt 3, Sh. 1096, dip not 22. 

(7) Tin süreSi iyet 4, bütün insanları, boyu bosu yerinde, sureti güzel, klü
natm bütün hususiyetlerine sahip bir §ekilde.. Bak a.fu ge!)en tercüme 1197, dip 
not 5-6. 

(8) Bu kü9ücük kitabın hacmi, böyle meVZuları geni§9e izah etmeğe müsait 
değildir. ' -

(9). Yani mevcudon her par!)aSına uygİnı hücre ve dokularm meydana gelme
sini sağlar. 

,(10) _Kanla ilgili, kandan meydana gelen. . .
7 

(ll) Kassar: ağır bir madde ile döve döve kendir, kenevir vs. gibi maddeleri . 
beyazlaştıran adaına denir. 

(12) Sidik. 

(13) Ma-i ·Mehin, mem", nutfe, değersiz su, bal9ık. 
(14) Yani, Allah Teala. 

(15) inanır ve kalben tasdik ederiz ki bu, böyle olacaktır. Allah buna elbette 
muktedirdir. 

(ÜJ) Böyle bir kalb: 1Iahi taksimata rıza, kanaat, ./Ulah Teala'ya tam teseli
ıniyet, cömertlik, tevaznn, yumuşak huyluluk vs. ahlak-ı hamideye sahibtir. 

(17) Kalb veya diğer bir ifade ile ruh, yani Ademoğlunon hakikatını te§kil 
eden varlık Allah Telila'dan bir cüzdür. Nitekim İsra süresiııin 85. ayetinde Cenab-ı 
Hakk: «Habibim sana ruh hakkında soruyorlar. Ey Peygariıberim cevaben onlara 
söyle: - Ruh, Rabbimin einrinden bir §eydir. Size ilimden.- pek az' bir §ey veril
mi§tir.» buyurnıaktadır, 

(18) Sonradan yaratılmı§tır. 

(19) İnsanoğlunon elde edebileceği bilgi sınırlıdır; Onun ilmi Allah'ü Teilla'nın 
müsaade ettiği kadar olup, biliunıesine Allah'ın izin vermiş oldugu şeyler dalıilinde 
olabilir. 

(20) Ortalama 60-70 kg ağırlığa sahib olan insanoğlu 50-60 bin tonluk gemi
leri büyük denizlerde, 1000-2000 ki§ilik orduları semalarda dolaştırmasi, üzerinde 
derin derin düşüruneğe değer nıeVZulardaır. 

(21) Bu halde ayrıca .vücudun, Kalbe bağlı olduğunu. göstermektedir. 
(22) Nitekim Cenab-ı Hak, Hud süresinin 114 ncü ayetinde meaıen: 
- Muhakkak surette güzellikler be§ vakit namaz ve öteki hayırlı arneller kötü

lükleri yok eder, onlan temizlen buyurmuştur. 

- Günah ve isyaruara kar§ı tevbe ve istiğfar etmek kirli elbiseyi sabunla yı-
kamak gibidir. Veya Hadis-i Şerifte huyurulduğu v89hile, 

- Tevbekar olan suç i§lenmemi§ gibidir. Ramüz'ul-Ahadis, H. Nu. 197. 
Rabbinıiz Allah'ü Teaıa Bakara süresinin 222 nci ayetinde melilen, 
- Allah, tevbe ve istiğfara devam edenleri, ve çokça temizlenenleri sever.» 

buyurı:naktadır. 

Efendimiz başka hir badisleriı,ıde: 

- Bir kötülük yaptığında hemen arkasından bir de iyilik yap~> buyurmuşlardır. 
Ahmet b. Hanbel, Ebu Zerr (r.a.)dan rivayet etmi§tir. Feyzüi Kadir, H. Nu. 764. 

(23) Ahmet b. Hanbel, Ebii Zerr (r.a.)dan rivayet ediyor. Feyzüi Kadir, Hadis 
Nu. 764 Hadisi sahilıtir. 

(24) Nitekim Allah'ü Tea.Ia Şiira sfiresinin 88 ayetinde mealen:. 
- O günde ki ne mal faide eder, ne de oğullar! ... » diye buyurmuştur. 
(25) Tabarfuı.i, Hakim ve Ebu Ylila Amır . bin Rabia'dan divayet etmişlerdir. 

Hadisi sahilıtir. Feyzüi Kadir, H. Nu. 622. 
(26) Elimdeki kaynaklarda bu nıetni bulamadnn; 
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isitilili Türk Edebiyattndiı 
Tevhidler ve Münacaatlar 

.:_II-

EVHİDLERİN ekseriyeti kaside· tarzında yazılım§ 
olmakla beraber, başka edebi §ekiller içinde de 
bu nev'e dahil edebileceğimiz parçalara rastlanır
ken, buriların daha ziyade münacata yöneldiğini 
görmekteyiz. XITT. asırda çok defa sade bir dille . 
yazılmı§ örnekleri buluyoruz. Sultan Veled'in de 
böyle man.zfuıieleri mevcut: · 

Karnum açdur karnum açdur karnuıiı aç 
rahinet itgıl Tangrı bana kapu aç 
uçmak aşından dilerem bir çanak 

· nlir hamirinden iki üç baziamaç 
rahmetün ekailmeye Sen çok saç 

- .......... . 
XIV. asırda te:vhidlerin nev'i içinde, planlı bir şekilde, tam 

bir belirtiye kavuştuğu görülüyor. Ahme.di'den bir örnek: 
Hamd Sana yaraşur i Padişah-ı ·bi-zeval 
kim Kadim-i lemyezelsin ü kerim-i la-yezaJ · 
. izzetün fikründe kalmış akl gonca bigi teng 
kudretün vasfında . almış_ rfıh lale bigi .lal 
yir ile.gök toludur Senden veli bi-ittisal 
kamu alemden berisin Sen veli· bi-infisal 
yir ü gökü düzüp itdün nfır ile .zUlmet ayan 
dün ü güni nazm idüp rast kıldun malı ü sal 
encüm ü ay ü gün ile göklere virdün safa 

· yire hayvan ü nebat ile bağışladun cemal 
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.......... 
Evvel ü ahir çü Sensin zahir ü batın dahi 
pes arada gayr var dimek tasavvurdur muhal 
.......... 
Sana layı..kdur ibadet kim Senündürür yakin 
halk ü emr ü lutf u kalır u kudret ü izz ü celal 
akl ü nefs olmış Senün fermanun altında ;ı:nuti' 
ins ü cin itmiş misalün mucibine imtisal 
.......... 
za'fumı görtip bana Sen merhamet it i Rahim 

. kim azabuna idemez seng ü ahen ihtimal·. 
benligün bendinden azad eylegil Sen beni kim 
bu taallUk perdesi yolumda olmışdur vebal · 

Rabhani'den (XV. asır) : · . .. 
_i kerim ü lerıiyezel Sensin kamudan ibtida 
saltanat külli Sentindür mavera vü masiva 
bir. sahlsin kim şehanuri lfıtfq.na yokdur aded 
bir ganisin kim du alem Senden almşdur gına 
hürmetün J.evhinde hayran oluhan şam ü seher 
rahmet ü fazlunda sergerdan~durur' arz u sema 
çünki tekvin-i ezelden emr itdün emrile 
halk itdün hikmetünle akl-ı kilili evvela 
nefs-i küll ü cism-i kül andan zuhlir itdi kamu 
müfredat-ı kainat Ü ibtida YÜ intiha 
.......... 

--------

ger disem cevhersin i Hakkum irer akla hale! 
ger araz dirsem degülsün çtin araz bulmaz beka . 
.......... 
Sensin ol kim evvelin ü ahirin ilmindedür 
Sensin ol kim tayyib ü tahirler itdi iltica 
İzzet ü. ta'zim ile ervah-ı lrudsiler gibi 
asitan-ı fı:tzluna yüz tutniuşuz k'oldur reva 

FuzUii'den (XVI. asır) : 
Aferin.ey sani'-i tenperver ü can aferin 
Haliku'l-eşya İlahü'l-halk-ı ·Rabbü'l-alemin 
mübdi'-i asar~ı kudret akd-i peyvend-i vücfıd 
zabit-i erkan-ı fıtrat nakşbeiıd-i ma' ü tıyn 

sun'un eyvanında bir kandil devr-i ~suman 
san'atın dlbacesinden bir varak rliy-i zemin 
arsa-i idrak-i feyz-i re'fetun darü'l-eman 
rişte-i ümmid-i feyz•i rahmetün hablü'l-metin 
dergelı-i ta'zim ü tekriminde alem kamcuy 

· hirmen-i ihsan ü eltafında Adem hfışeçi:i:ı 
hakden her zerre te'yidinle bir cism-i latlf 
abdan her katre tevf'ıkiııle bir dürr-i sernin 

hiçkes cürm ile dergahunda olmaz na-ümid 
Senden ister kam ger rüsva ve ger ha1vet-nişin 
Sendin izhar. eyleyeıi maşUka aşık şevkım 
aşıkı Sensin kılan maşUk şevkıyle. hazin · 
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. ..... 
taatin eyler Fuzull taka:t oldukça veli 
hırs ile ne ravza-i Rıdvan diler ne hliruin 
hfıruin ü ravza-i Rıdvan hava-yınefsdür 
nefsden · geçmişdür ol Senden :rıza iste_r h emin 

Cevri' den (XVII. asır) : _ 
Aferin ey basıt.:. ı envar•ı. ışk 

~ itdi zatında. zuhlir asar-ı ışk 
virdi nlirun cevher-i ışka cila 
kalb-i adem buldı andan ineila . 
cam-ı ışkındaıi olaruar cür'a-nuş 
öldılar afetresan-ı akl u hus " . ....w 

ellerlinden düşdi cam-ı ihtiyar . 
dillerfuıden gitdi aram ü karar 
.......... 
her biri bir tavra girdi bi-şuur· 
gonceveş oldı kimi hamfış u lal 
geldi güftara kimi bülbül.:sıfat 
cilvegAlım kıldı bağ..;ı marifet 
aleme. itdi tecelll hikmetün 
nice bin yüzden göri.indi kudretün 

(Deyamı gelecek sayıda} 
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Islam Medenlyeti 
Sizindir! 

OKUYUN UZ 
OKUTUNUZ 
ABONE OLUNUZ 
AB-ONE BULUNUZ. 

Jslam 7ne&eniyeli 
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Selçuklular . Taribi &akkında 
Araştırmalar ve Tenkldler 

Y abgulular Meselesinin 
1,arihi Esasları 

-V-

ELÇUKLULAR tarihinde, kitabımızın ölçülerine 
göre «Yabgulular meselesi» adlı başlık altında böy
le bir mesele olduğunu ileri sürmüş ve çok kesif 
bir ifade ile bu hususu aydınlatmış bulunuyorduk. 
Aslında Selçuklular tarihi o derece k~ranlıklar 

içinde kalmıştır, ki bugüne kadar böyle bir mese
le değil sadece m uarnma halinde kalan bir N aukya 
adı bahis mevzuu oluyordu. Fiiliakika Malazgird 

muharebesi hakkında değerli bir araştırma yapan Cl. Cahen Sul-
tan Alp Arslan'a karşı isyan edip, Anadolu yolu ile, Bizans'a 
kaçan Selçuklu şehzadesi Erbasgan veya El-basan'a (yazar bu 
adı) diğerleri gibi yanlış olarak E1'isiği okumuştu) mensup oian 
Türkmenlerin adını N auk,ya olarak kaydetmişti. Fuad Köprülü . 
ise bunun yirmi dört Oğuz boyundan Yı va kabilesinin adı ol-· 
duğunu ileri sürmüş ve bunu <<ileride bütün tarihi ve lisani de
lillerle izah» edeceğini vadetmiş; fakat merhfını aslında doğru 
olmayan v.e ifadesine rağmen hiç bir hazırlığı da bulunmayan bu 

. mevzu üzerinde bir daha durmamış; sadece böyle bir Türkçe 
isim olamıyacağı düşüncesiyle bu adı Yıv~ samrken bir yakış-
tırmadan l;>aşka bir Şey yapmamıştır. Ondan sonra Merhfını 
Mükriİnin Halil Yınanç 5<Anadolu!nun Fethi» adlı eserini yazar
ken bu görüşü kabili ederek bunların Oğuz boyu Yıva'lar olup 
ismin de Yııvak şeklinde olacağını ileri sürmüştü. Bu kayıtla
rın tesirinde kalan Prof. Faruk Sünier Yıva boyuna dair bir 
makaleslı;ı.de bu fikre katılmıştır. (1) Biz Selcuklu Tarihinin bu 
devri üzerinde henüZ kaJi derecede durmaımş ~ bulunduğumuzdan 
vaktiyle bu yakıştırma izahı I. Kılıç Arslan makalemizde kabili 
etmiştik. Fakat Selçuklular tarihini yazar ve ·kaynakları daha 
sıkı bir tetkikten geçirirken bu isimle meydana çıkan bir Türk
men grubu ile Yıva'lar arasmda bir isim ve kabile münasebeti 
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olmadığıni anlamış ve bu adın Türkçe Yavgrtlu'lar (Yabgulular) adının 
arapça Yavag(k)iyye ve farsça Yavgıyan şeklini almasından ibaret ol
duğunu meydana. koymuştuk. Bugüne· kadar asla bahis mevzuu ve mev
cud bulunınıyan Yabgulular fikri İbrahim Kafesoğlu'nu da cezbetmiş; 
bu sebeple yazma eserimizle birlikte bunu da «Selçuklular» maddesine 
aktarmaktan kurtulamamiş; fakat burada yakalanacağım hesaplıyaragk 
tereddüdünü de göstermiştir. Zira bu fikrin bize aid olduğu daha önce 
yayılmıştı. (2.) . . . · 

Alp Arslan ve Melikşah zamarnnda Şehzade isyanları münasebetiyle 
ve onlara mensup olarak meydana çıkan bu adın ilk kaynağım Sıbt ibn 
al-Cevzi'nin Mirat uz-zaman'ı teşkil eder. O da ·bu devre aid b:Qgileri · 
Muhammed bin Hilal al-Sabi'ye aid · «U'Y_un ut-tevarih'dan almıştır, ki 
müellif bu kaybolmuş eserinde Hicri 448:4 79 yılları arasmda geçen va
kaları babasımn eserini zeyl olarak yazımştir. Sıbt Alp Arslan'a karşı 
isyan edip Anadolu'ya kaçan Er-basan (Er~basgan)- veya El-basan'ın 
«Yavgıyye (veyahut Navgıyye) taifesiyle birlikte Rfınıa gittiğini» söy
ler. Selçuk'un torunu ve Yunus'un oğlu olduğunu meydana koyduğumuz 
bu Er-basan'dan sonra da: Tiırkmen al-Yavgıyye'den bir cemaat, reisieri 
Atsız'ın idaresinde, vararak Filistin tarafiarım fethetti» ve ·orada bir 
beylik kurdu. ;Kaynak bunların da asi olup kaçtıklarını belirtir. Ona göre 
«Sultan Melik§ah'ın {tmca-zadesi olan Kutalmı§ oğlu Süleyman-§ah'ın da 
Yavgıyye'den olduğu rivayet edilir». Nitekim aynı kaynak, Süleyman
şah henüz Urfa · taraflarında bulunurken, Filistin' e giden bu Türkmen 
ler (Yavgıyye) den. bir kısmı, Selçuklu Hanedamila mensup olması ye 
Melikşah'a karşı buluninaları sebebiyle, kutalmış oğlunu davet ediyor ve 
onu Sultan olarak tanıyacaklarını bildiriyordu. Bu sıralarda Alp Arslan'ın 
hemşiresi ve Er-basan'ın zevcesi olan Gevher Hatun da kocasma kavuş-

. mak için «Rfını (Anadolu) beldelerine gitmekte olan Yavgıyye'ye _erişmek 
üzere Azerbaycan'a hareket etmiş»; fakat Nizarn ül.,.Millk'ün gönderdiği 
askeri bir kuvvet bu Selçuklu Hatunu'nun isyanını hertaraf etmişti. Sü_
leyman-şah'ın ölümünden sonra oğlu I. Kılıç Arslan İsfahan'a götürül- · 
m~ş ve Melikşah'ın nezaretinde altı yıl kalmıştı. Onun da ölümü (1092) 
ile serbestikazanan Kılıç Arslan aynı «Yavgıyye askerleri (kabileleri) ile · 
birlikte» Anadolu'ya dönmüş ve İznik'de babasının tahtına oturmuş
tur. (3) 

Büyük Selçukhİiara karşı saltanat davasında bulunan ve isyan eden 
şehzade ve beylere mensup -bu Türkmen taifenin adını Sıbt _Navgiyye 

Yavgiyye · Yavııgıyye, Lavgiyye ve Nazgiyye gibi 
çeşitli ad ve bozuk imlalaria vermekte; bunların hep asi kabileler ola
rak Anadolu'ya ve Suriye'ye kaçtıklarım belirtmektedir. Başta Arslan 
Yabgu'nun torunları olmak üzere hepsinin hanedana mensup bulunmasi 
veya onun da mensup bulunduğu Kınık boyundan gelen beyler olması 
Yavgıyya (Yabgulular) nin bu kadar büyük bir kitle teşkil etmeleri se
bebini göstermiştir. Nitekim XII. asır tarihçisi İbn al-Azrak Filistin 
Yavgıyya'lerinin reisi olan Atsız'ın da Kmık boyundan (Min Oiyl Kınık) 
geldiğini söyler. Esasen feo.dal Türk cemiyetinde şehzade ve beylerin si
yasi rolleri de ancak hanedana ve Kınık boyuna mensubiyetleri ile müm-

. kündü. ( 4) Bu durum ile bir münasebeti olamıyacağmı da· gösterir. Za
ten çağqaş bir müellif olan Kaşgarlı Mahmud da bu Oğuz Yıva adını bu 
imla ile vermiş; bunun Yıvak ve Yavuk gibi başka bir _şekilde mevcu
diyeti de· görülmemiştir. öte yandan bu Türkmenlerin, esas itibariyle, 
Arslan Yabgu'nun torunlarına veya onlar gibi isyan eden Er-basan ve 

·-,.-,.-,. -~·'"''''· 
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Atsız'a bağlı bulunmaları· da dikkati çekmektedir. Fiiliakika Selçuk'un 
ö!~ünden sonra, onun en büyük oğlu olarak, hayatta kalan Arslan 
(Israil) ailenin reisi olarak Oğuzlara aid Yabgu unvanını almıştı. Lakin 
bilalıara Oğuzlar arasmda siyasi birlik bozulduğu için· Tuğrul v~ Çağrı 
beylerin teşkil ettiği ana kolu kaynaklar (bilhassa Baylıaki) dar ına
nasiyle Selçukıytın (Selçuklular) adıyle anadarken diğerlerini de-İbrahim 
Ymal'a nisbetle Yınalıytın~ Kızıl ve Yağıntır beylere ııisbetle de K1.zılıytın 
ve Y ağmur·iytın adları ile adlandırıyorlardı. 

Selçuklular ve kolları hakkında bu isimlerin mevcudiyeti kaydedil
diği halde Arslan Yabgu'ya tabi Oğuzlarm hangi isimle arnldığı bize ka
dar gelmemiş ve kaynakların kifayetsizliği bunların adım meçhul bırak
mıştır. Buna mukabil Arslan Yabgu Sultan Mahmud tarafından esir edi
lip hapishanede ölmekle ona mensup Türkmenler, küçük parçalara ayrı
larak, Kızıl ve Yağmur beylere göre KıJi1ıllılar (Kızılyan) Yağınurlnlar 
(Yağmuryan) gibi isimler almışlardı. Gameliler ve daha sonra Selçuk
lulara karşı istiklalleriııi muhafaza eden ve Arslan Yabgu'nun ölümün
den sonra eviadiarına bağlı kalarak her ~ırsatta onların saltanat dava
larma karışan bu Oğuzlar Horasan, İran, Irak, Azerbaycan ve Şarki Ana
dolu bölgelerine göçüyar ve akınlarda bulunuyorlardı. Birlikten mahrfım 
bu dağınık Ti.irıu:nenlerin topluluk isimleri o derece mechf:ıl kalmış ve 
ın:utulmuştu, ki Ibn ul-Esir, diğerlerinden ayırmak için, bunlara «<rak 
Oguzları» adını vermişti. Fakat yerleştikleri ve sadece diğerlerinden önce 
Garp ülkelerin~e göründükle:i için coğrafi bölgeye göre böyle bir i~im 
kendilerine ve Islam kavimlerine yabancı olduğu gil;>i Arslan Yabgu za
manında Maveraünııehirde de bu ismin bahis mevzuu olamıyacağı aşi
kardır. Böylece diğer Selçuklu kolları gibi bunların da reisieri Arslan 
Yavgu'ya ııisbetle Yavgulular adım taşımış bulunmaları, bu adın Fars
larca Yavgıyan. (Yavguiyan) Araplarca da Yavgıyya (Yavguiyya) şe
killerine sokulması ve Ti.irkçe'ııiıı tekamülüne göre de Yabgu'nun Yavgu 
olması normaldir. {5) 

Bu muhakeme tarih ve filoloji ile de teyid olununca başlangıçtan beri 
Büyük Selçuklularla saltanat mücadelesi yaparak Anadolu'ya kaçan Ars~ 
lan Yabgu'ya ve eviadiarına mensup Türkmenlerin artık Yavgulular adını 
taşıdığıııı ve Sıbt'm eserinde Yavgıyya şeklin,i aldığım istidlalde pek 
zorluk yoktur. Zira İslam müelliflerince meçhul kalan ve lıustisiyle Ars
lan Yabgu'nun ölümünden sonra Horasan, İran ve Irak taraflarına gel
dikleri için aniaşılamayan bu ismin Sıbt'm Yavgululara aid parçalarm
da çeşitli ve bozuk imlalada yazılması da yazar veya müstensihlerin bu 
adın mahiyeti ve telaffuzunu kavrayamadıklarını göstermiştir. Selçuklu 
sultanı Alp Arslan ve ~.ifelikşah'a karşı isyan eden Er-basan ve Atsız'm 
da Süleyman-şah; kardeşleri ve oğlu Kılıç Arslan .gibi Yavgulu reisi 
olarak gösterİlıneleri de Arslan Yabgu'ıiun torunları ile birlikte olmaları 
veya aynı yolda asi bulunmaları ile alakalıdır. 

Alp Arslan ve Melikşalı'a karşı mücadelelerde is;rni geçen bu Yab
gulular Anadolu'ya göçtükten ve Süleyman-şah'ın kurduğu yeni Selçiıklu 
devletinin idaresine girdikten sonra onların siyasi rolleri gittikçe silin
miştir. Gerçekten Anadolu'nun fethi ve iskarnnda mühim -rolü olan Yav
gulularm, feodal n'ıücadeleler sona erip kendi sultaniarına aid Türkiye ile 
İran Selçuklu devleti arasmda rekabet başlayınca, artık ehemmiyetlerini 
ve isimlerini kaybetmeleri tabii idi. Zira bir bakıma bütün Anadolu Türk
leri Yabgulu oldı,ı demektir. Bununla beraber feodaL çatışmalarda ve Ana
dolu'nun iskanında bu kadar mühim bir mevkii olan ilk göçebe Yavgu-
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hılar~n, daha bir müddet, bazı topluluklar halinde, varlıklar:ı,nı ve isim
lerini muhafaza ettikleri, tarihi· ve etnik bir takım izler bıraktıkları 
görülmektedir. Nitekim XII. asır tarihçisi 'Azimi'nin, Anadolu'nun çok 
buhranlı bir .devrinde, 534 (1140) yılında, «Yavgıyya (Yavgulular) ile 
Rıımlar arasında vukubıılan bir savaşta· Allahın miislümanları muzaf-

. fer» kıldığına dair ifadesi henüz bu İsimde bir topluluğun bulunduğunu 
göstermektedir (6) XIII. asırda Farsça yazılı ka.ynaklarda ismin açıkça 
Yavgıyan (Yavgultılar) şeklinde meydana çıkması bizim görüşümüz ba
kımından çok mühimdir. Filhaklka İbn Bibi, Mogol· istilasiyle . alakah ola
rak «asi Türkler, sefih ve akılsı-zlar ile onların Yavgıyiın~dan olan halet
leri memleketin (Selçuklu Türkiye'sinin). hudutlarına girdilm·» ifade
siyle Sıbt ve 'Azimi tarafından bozuk in:ii~larla verilen isini sağlam bir 
şekilde meydana koyar. (7) İbn Bibi gibi Raşideddin de bu sıralarda Ha
rezmlilerin ve sair Türkmenlerin Şarki Anadolu'da kargaşalık çıkardık
larından bahseder ve Mogollar önünde «Yavgıyan ve Sultan Selaleddin'in 
bozguna uğramış askerleri Alılat kapisıııdan Şam'a ve Mısır'a doğru git
tiler» derken aynı taifeye aid mu'tad hareketlere işaret eder. (8) Fiilia
kika Gazneliler ve Selçukltılar karşısında istiklalleriııi . muhafaza ede
rek süratle hareket, göç, akın ve yağmalarda btılunan bu Yavgulu Türk
menlerinin yerli halk tarafın_dari . iyi karşılanmadığı ve bu sebeple isim
lerinin eşkiya, yağmacı ve akılsız manalarma geldiği·. anlaşılıriakta ve
İbn Bibi'nin metni de bahis mevzuu Türkmenlerin bizzat Yavgultılar ol
masa bile adlarının isim ve sıfat halinde kullamldığım ifade etm~kte-:
dir. Sinop, Ordu, Çorum, Sivas, Erzurum, Kütahya, Denizli ve Antalya'da 
Türkmenlerle meskfın on iki köyün Yavı veya Yavu adını taşımasım da 
bu Yavgu ve Yavgulu adr ve taifesinin izi olarak bugüne kadar yaşa
mış gözükmektedir: (9) 

Sır-derya Oğuziarının hilkümdarları kan değil yabgu unvanım taşı
. dığı bilindiği gibi bunların da Selçukltılardan önce İslam ülkelerinde Yab
: gulu adİ ile tanındıkları dikkati çeker. SelÇukltılarm Maveraünnehire g~ç~ 

leri sırasında, Buveyhi'ler zamanında ve 1006 yılında, Yavgıyan (Yavgu
ltılar) adı ile bazı Türklerin Bayhak lıavalisinde ve Bizaııs'a karşı gaza-. 
larda btılundtiklarma dair kayıtlar da burada zikre şayandır. Gerçekten 
Nizarn ül-Mülk, Siyyaset-nam~sinde· (yeni neşrinde), Yavgıyan ·şeklinde 
adı. doğru olarak yazılan bir taifenin (eski neşirlerinde Navgiyan) Rfım 
gazasma katıldığına dair bir hikaye nakleder. (10) İbn Funduk'a göre 
Alımed isminde kudretli bir kimse Yavgıyan (metinde Navgiyan) ordu
siyle 1006 yılında Bayhak ha valisine bir akın yapmıştır. Müellif aynı yer:. 
de Yavgıyan (Navgiyan) ve Yavgı askerlerinden balısederken Yaııgi-kent 
Oğuzlarm Yabgusu ye Selçukltıların düşmanı olan Şahm~lik bin Ali el
Barani'nin bu bölgeye akınıarına da temas eder. (11) Bu kayıtlar Oğuz 
Yabgusunun faaliyetlerini gösterir. Nitekim Oğuz Yabgusunun 391 (1000) 
yılında İslamiyeti kabUl ettiğini, Samani _emiri İbrahim ile ittifak ve sıh
riyet kurduğunu biliyoruz. (12) Bu qa Yabgu- Oğuzlarının İslam dUııya
sı işlerine oldukça eski bir zamanda ne derece katıldıklarına delalet 
eder, hatta bu Türkmenler İslamiyeti kabUl ettikten sonra Türkistan 
gönüliii ve gazilerine kanşarak Bizans'a karşı_ cihada gidiyorlardı. Nite~ 
kim Türklerin 963 ve 965 yıllannda Anadolu gazalanna katıldıklarını 
biliyoruz. Çağrı Bey,' bu eski ananeye göre 1018 senesinde, kendi Oğuz
lan ile, Şark! Anadolu'ya kadar akın yapmış; bu akın esnasında Azer
baycan'da karşılaştığı Türkmenleri· de yanına almış ve Buhara döni.i~ 
şünde bunları oralarda bırakmı§tı. Bu hadiseler A~slan Yabgu veya Yen-
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gi-kent Yabgularına ait bu hareketler dolayısıyledir, ki Selçuklu devle
tinin kuruluşundan önce Yavgulular (Yavgıyan) ın ve onlara dair kayıt
ların kaynaklara geçmesine imkan vermiştir (13) 

(1) Bak. Selçuklular tarihi ve Türk isıanı 1\Iedeniyeti, Ankara 1965, s. 120-123. 
(2) İ. Kafesoğlu, Selçuklular, İslam Ansiklopedisi (İ1\.), s. 360 a). 
(3) Bak. Osman Turan, I. Kılıç Arslan, İA, ·s. 682 a; Sıbt, m. Alımed (Top-

kapı) 2907 (Xll), s. 144a. · 

(4) Tarih Meyyafarkın, British Musenm. s. 153 b. 

(5) Firdevsi Şah-name'de ve bazı Ingatiarda Yabgu'nmı nisbeti «Hatt-i Yab
guvi» (Yabgu yazısı) şeklindedir. 

(6) Yazma nüsliada bu isim Yavukiyye ( ) şeklinde görülmek-
te, CI. Cahen onu Bildiikiya veya Barii:kia şeklinde okumaktadır (İA (1938), 418). 
Yaznıada: Tevaka'a el-Yavukıyye ve'l-Rfım ve nasara'llah el-Müsliınin. 

(7) «Tuğat-i Etrak ve süfeha-i ağbiya ve ahlaf~i Yavgıyan-i işan der serkadd-i 
memalik · mudahalet numudeiıd» (Evamir ul-Alru.yye, s. 485). Sıbt'm yavgululara aid 
metinlerinden ancak lüzfımlu Imyıtlar Selçuklular tarihinde ve burada almış bulmıu
yoruz. 

(8). Quatremere kendi neşir ve tercümesinde bu ismi noktasız yazmış; onu 
Navegiyan (okçn) olarak okumak isterken bmıdan vazgeçmiş ve bmıu ok ve uç ke
limelerinden mürekkep sanarak (Uc Türkmeriıeri) (Türkmen ul-Uciyye veya Uc
oltiyye) şeklinde okumuş ve tercüme etmiştir. (Histoir des Mongol de la Perse, 
s. 342). Şarltiyatçıiarm anlıyanıadıkları Ucuyye veya Ucokıyye Türkmenleri için de 
bak. F. Köprülü, TM, I, s. 209. Ali-zade'nin neşrinde ise «Yavgıyan ve münhezinıan-i 
Sultan Celaleddim> şeklinde ismi doğru olarak vermiştir. (Canıi'ül-tevarih, Bakü 
1957, m, s. 71). Tarih Mausilri de bu sırada Yavguyye ( ) nın dağıldı 
ğından ve eliserisinin itaate girdiğinden bahseder (Moskova faksiınile neş'ri 1960, 
s. 175b). 

(9) Selçuklular tarihi, s. 122. 

(10) Siyaset-name, uşr. H. Darke, Talıran 1347, s. 103. Nılşir metinde bunu 
Yavgİyan şeklinde kaydettiği halde notlarda, nushaya aykırı olarak, Navegıyan im
Iasiyle yazmış ve Farsça sandığı kelimeye bir yakıştırnıa «tir-endıizan» yani okçu
lar manasım vermiştir. 

(ll) Tarih-i Bayhak, uşr. A. Behnıenyar, Tahran 1817, s. 51, 267; t. Rafes
oğlu ,İA, sayı 104, s. 395 b, str. 27. 

(12) Bak. Gerdizi, Zeyn ul-ahbar,· nşr. M. Kazvini, Tahran 1937, s. 50; Selçuk
lular tarihi, s. 

(13) Bak Selçuklular tarihi, s. 47-48. 
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L LE 
Yalnızlık içime korkular salmış 
Ağaçlar simsiyah deviere dönmüş 
Karanlıklar, korkular içime dalmış 
Işıklar yok olmuş, lambalar sönmüş 

Tabutlar, öliller . dönüp duruyor 
Odama acaip gölgeler dolmuş 
Gölgeler rüzgarla oyun oynuyor 
Bu oda cinlerin odası olmuş 

Tereddüt, şaşkınlık, ne yapacağım 
Nereye, kimlere, nasıl· gideyim? 
Acaba nasıl kurtulacağım 
Elinden cinlerin ve gölgeleriri 

İhsan·IŞIK 

1 tAJI..._. 1 1 1 .. l_l E 1 1 a 1 .1 1 1 -edi 1 ~llS: - - - f ' 

.TEMl\'IUZ 1973 

1 
1 
1 
1 
§ 
§· 

~ 

1 
1 

Afif Abdu'l-Fettah Tabbara 
Türkçesi: 

Osman CİLACI 
Konya Yük. İslam Enst. 

öğrt. Üyesi· 

İSLAM 1\mDENiYETt . - - - ...;... -· - -~ SAYFA: 31 

Kur; an. Kıssaları. 
Yalı udilikten • 

mı 

Alınmıştır? 

--II 

UR'AN'A gelince: Kur'an, bütün bu peygattıberle
. rin ve diğerlerinin yaşayışiarını anla~mış ve onla
rın temiz hayatılarının sabır, fedakarlık, ihlas- ve 
hayatlarını insanlığa uygun en üstün örnek kılan, 
nefsin arzularından uzak kalma çerçeveleri . ile do
natmıştır; Nitekim Kur'an-ı Kerim onların ma;. 
kamlarinı· yükselttiği gibi; ınü'minlere, peygam
berlerin yolunda yürümelerini de emretmiştir. Eğer 

. peygamberlerin üstiliılü.k ve iyilikle tavsif .·edildikleri· ayetlerili 
hepsiiii zikredersek bu yazımız çok uzar. Onun için biz burada 
Allah'ın, .peygamberlerinin vasıflarını ôzet olarak bildiren bazı. 
ayetlerini göreceğiz: . . . 

«İ§te bunlar kavmine kar§ı İbrahim~e ver(ip öğret)diğimiz 
huccetlerdi. Biz · kimi dilersek onu .. derece derece yükseltiriz. 
Şüphe yok ki, Rabbın tam_ hikmet sahibidir, hakkıyla bilendir» 
«Biz ona lshak ile Yakub'u ihsan ettik ve .her birini hidayete. 
(nübüv'vete) erdirdik. Daha evvel de Nuh'u ve onun neslinden 
Davud'u, Süleyman'ı, Eyyub'ıt, Yusufu, Musa~yı ve Hô:run~u hi
dayete (nübüvvete) ~aVU§turduk. Biz iyi hareket · ede_nleri i§~e 
böyle riıükafatlandırırız» «Zekeriyya~ya, Yahya'ya, Isa'ya, .n
yas'a da (böyle hidayet verdik) (onların) hepsi salihlerdendi?> 
«İsmail'i, Elyas~ı, Yun~u, Lut/u da (hidayete ilettik) her bı
rine aleinlerin üstünde yülr,sek meziyetler verdik» -«Onların ba
balarından, zürriyetlerinden, biraderZerinden kimini de (yine 
üstün imtiyazlara mazhar ettik), onları segtik, CYJ1:ları doğru . 
biı· yola götürdük» «İ§te o (yol), Allah'ın hidayet yoludur ki O, 
bunu kullarından kime dilerse ona nasip eder. Eğer onlar da 
(.Allah'a) e§ ko§salardı yapageldikleri her şey kendi h.esap
larina el"Qette bo§a gitmi§ti» «Onlar. kendilerine kitap, hikmet ve. 

· peygamberlik verdiklerimizdir. Şimdi bunlar (Kw.:eyş .kavmi) 
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bunları (bu delilleri) tanımayıp da lcafi?· olurlaı·sa (zaten) biz ona, bunu 
inkar etmeyen bir kavmi velcil (ve memur) lcılmı§ızdır.» Onlar (o pey
gamberler) Allah"ın hidayet ettiği kimselerdir. O halde sen de onlar·ın 
gittiği doğru yolu tutup ona uy. De ki: «ben buna lcar§ı (bu risalet va~ 
zifesini ifa etmeme mukabil) sizden hiç bi1· ücret istemiyorum. O (Kur'
an)' alemler için bir öğütten başka bir şey değildir» (1) 

Kur'an bu §.yetlerinde, Allah'lll varlığı ve birliği mevzuuna .deHUet 
eden kesin hüccetleri zikretmek suretiyle işaret ediyor; Allah bu delilleri, 
İbrahim'e, kavmiili yönetmesi için vermişti. O da kavmiııe böylece üs~ün 
geldi. Zaten yarattıklarllldan dilediğini hikmet ve ilimle yüceltmesi Al
lah'lll sünnetlerindendir. Daha sonra Allah, İbrahim'e İshak'ı ve İshak'lll 
oğlu Yakub'u ilisan ettigini, onlardan her birim hak ve hayır yolunda 
daha önce Nuh'u muvaffak kıldığı gibi muvaffakiyete ulaştırdığıili da 
açıklamaktadır. 

Daha sonra Allah ondört peygamberi üç kısma ayırarak zikretme
tedir: 

Birinci kısım: 

Allah'lll risaiet ve nübüvveti yanında, devlet başkanlığı da verdiği; 
iyilikleri karşılığında ilisan ile mükafatlandırdığı peygamberler. Böyle 
mükafatlandırmayıAllah, malıltıkatından iyi olanlara bu dünyada, te'liir 
ettiklerine ise ahirette ilisan eder. 

İkinci kısım: 

Zühtle ve dünya lezzetleriııi terketmekle bilinen peygamberler ki, Al
lah salihler vasfını bunlara tahsis etmiştir. 

V çüncü kısım: 

Allah'lll, kendi zamanlarlllda bütün yaratıklardan üstün olarak nite
lediği p~ygamberler. Böyle bir peygamber kendi kavminde veya dünyada 
bir tek de olsa, o onlarlll en faziletlisidir. Daha sonra Allah, onları bu 
peygamberlere uymaya çağırınakla ayetlerilli sona. erdirmiştir. 

Ku.r'an'lll, Allah'lll rasulü Hz. İsa'ya yönelttiği bu üstün nazarı üze
rinde düşündüğümüz zaman, Yahudilerin, İsa ve annesi Meryem hakklllda 
uydurdukları iftiralara karşı Kur'an'lll yaptığı müdafaayı ve Kur'an'ın, 
İslamın Yahudilikten alınmış olduğu şüphesini ortadan kaldıran ve Al-' . -lah'lll Hz. İsa'ya verdiği yüksek ·mevkii de zikretmemiz yerınde olur. 

İsa ve Annesinin Yahudi İftiralarma Kar§ı Müdataası 

İslam'a değer kazandıran bir diğer husus da Yahudilerin İsa ve Mer
yem'e reva gördükleri iftira ve yalanları hak uğrunda müdafaa etmesidir. 
Bu gerçeğin vuzuh kazanabilmesi için Kur'an'lll Hz. İsa ve Meryem'i 
müdafaada tuttuğu yolu ~ve ilgiyi de zikretmemiz yerinde olur. 

Meryem, Allah'm ebedi mucizelerinden biri olarak kendisine hiç bir 
erkek temas etmediği halde oğlu İsa'ya gebe kaldı .. Meryem ·İsa'yı doğu
rur doğurmaz onu kavmi olan İsrail oğullarına getirince ona zina ifti-· 
rasını attılar. Fakat salih kullarım müdafaa eden Allah, alçakça if
tiradan annesini temize çıkarmak için doğar doğmaz daha beşikte bir 
sabih iken İsa'yı konuşturdu ve Kur'an-ı Kerim'de: <<İsa dile gelip) 
dedi ki,· ben hakikat Allah"ın kuluyum. O, bana kitap verdi, beni pey
gamber yaptı. Beni her neı·ede bulunursam mübarek kı.ldı. Bana, ben 
hayatta oldukça namazı, zekatı emretti» (2) bUyurdu. İsa'nın bu vakit
siz konuşması, İsrail oğullarının, annesi Meryem'e attıkları iftiı:adan O'nu 
temizlemiştir. 
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. . Sonra ~ama~ ilerledi, Hz. İsa, İsrail oğullarına nasihat etmeye, on- _ 
ları hak ve kurtuluş yollına çağırmaya, dünyaya bağlamp· kalmak ve · 
iiısanların maliarım batıı yollarla y:emekten vazgeçmeye _davete : koyui.; 
du. Va'zi onlarlll hoşuna gitmiyordu. Valiilin yanlllda O'na (Isa'ya) 
tuzak hazırladılar ve O'nun İsrail oğullarının melikliği iddiasında bulun .. 
diııfunu ileri sürdüler. Vali İsa'yı yakalaması için· asker gönderdi: Kur'an-ı 
Ke~im, Allah'lll onlara bu . imkarn . vermediğiru, Hıristiyanlarlll İsa'ya 
benzeterek y~kaladı~darı kimsenin. İsa'dan başka birisi olduğunu nak-. 
!etmektedir: . 

· «Bil'alcis Allar O'nu yükseltip leendisine lcaldırmıştır» (3) . · 
Burada Kur'an-ı Kerim şu ayetleri ile Yahudilerin iddialarını hüküm~ 

süz kılıyor ve· onların· yaptıkları bu şeyi kımyor: · ' · 
«Bir de onların (İsa'yı) inlcar ile lcafir olmalaı·h Meryem"in aleyhinde 

büyük iftira atıp söylemeleri» Ve: «Biz Allah"ın peygamberi,- Mer_y~m 
oğlu İsa'yı öldürdük» demeleri sebebiyle (dir ki kendilerini rahmetım,ız
den .kogduk) Halbuki onlar onu öl,dürmediler, onu asmadılar da. F'akat · 
(öldürülen ve asılan adam)kendilerine (İsa) gibi gösterildi. (Zaten ve) 
haleilcaten (İsa ve onun katli) halekında leendileri de ih#lafa düştüler_. 
(bu babda) kat"i l,>ir şek ve şüphe içindedirler. On~arın buna (onun kat
line) aid hiç bir bilgileri yoktur. Ancak (kıi_pkuru) bir ~anna uymak(da-

. dırlar) .Onu yakinen öldürmemi§lerdir» ( 4) · . 
Bu İslamm · Hıristiyanlığın Hz. İsa ve annesi Meryem hakkındakı. 

iki esa~ı müdaf~ sadedilide iler! sürdüğü fikridir. Hz. İsa ve Meryem'i 
müdafa~yı ta'kit için Hz. İsa hakkında _Kur'i:m-1 Kerim'de geçen §.yetleri 
de buraya ilave ediyoruz: . · 

«Melekler: «Ey Meryem, Allah, leendinden bir kelimeyi sana m'fl,j
deliyor: Adi İsa (lakabı) ıMesilı, (sıfatı) Meryem oğludur; Dünyada da, 
ahirette de §anı yücedir. (Allah'a). çok yakındır da» (5) 

Hz. Meryem hakkinda Kur'an-ı Kerim'de şöyle· buyurulur: ... 
«Hani melekler: «Ey Meryem; şüphesiz ki Allah sena seçlcın bır l/,u-. 

susiyet ve1·di. Seni-tertemiz (büyüttü). Seni alemlerin kadınları '!izerine 
müm,taz kıldı» demişti>> (6) . . . V . 

Bu Müslümanlar ile Hıristiyanlar arasında devamlı olarak, saglam 
temeiıe~ üzerine kardeşlik bağlarının kUrulmasını isteyen İslam_ için son 
derece şerefli bir mavkidir. Müslümanlara karşı Yahu<ll!-eri dest~kleyen 
Hıristiyanlık dini ile Irl:ÜtedeyYiıı bazı garp devletler~,.Islam'T- bu dav
ranışını isyanla· mükafatlandırmaları hiç de adale~ ve ınsafa sıgmaz. 

{1) el'-En'am, 83-90. 
(2) Meryem, 30-31. 
(3) en-Nisa, 158. 
(4) en-Nisa, İ56-157• 
(5) AI-i imran, 45. 
(6) ' AI-i ln:ıran, 42. 

(Bitti) 



SAYFA: M 

Mustafa COŞKUN 

İSLAM MEDENtYETi 

Faiz- nka 
ve isli 

-VII-

TEMMUZ ·1973 

Y iman edenler., kat kat faizi yerrıeyin., Allah"dan 
sakının ki., kurtuluşa eresiniz» {Ali İmran/130) 

Ayet-i kerime, kat kat artırılmış faizin yen
mesini Müslümanlara yasaklamaktadır. Bu ayet
ten şöyle bir anlam çıkarmak mümkündür. «Kat 
kat faizi yemeyin ama, artırılmamış basit faizi yi
yebilirsiniz». 

Müsllimanlar arasmda hatalı bir tatbikata yol 
açan bu anlayış, maalesef bazı çıkarcılar tarafından ileri sü~ 
rülmektedir. İslam pininin %6-9 gibi, basit faizi yasaklama-
dığını, kat kat faizi haram kıldiğını söyleyerek çıkarlarını 
garantileştirmek niyetindedirler. Veya İslam Dininin, güya gü
zel göstermek çabasındadırlar. 

Acaba bu, böyle midir.? Kur'an-ı Kerim, katlanarak alı
nan faizi yasaklayarak basit faizi serbest mi, ·bırakmıştır? 
Yoksa, zerresine varıncaya kadar faizin her türlüsünü yasak-
lamış mıdır? . . . 

Evvela, kaynaklara müracaat ederek kat kat faizin ne ol
duğunu izah edelim. Daha sonra da mes'eleyi delilleriyle açık
lamaya çalışalım. 

KAT KAT FAiZ NEDİR? 

Eski Araplarda. bir senelik ödeme müddeti sonunda, ödünç 
veren, borcun ödenmesini veya faizin artırılmasını isterdi. 
Borçlu ödeyebilirse mesele yoktu. Ödeyemezse mesela: borç, 
bir yaşını doldurmuş dişi bir deve ise, ikinci sene iki yaşını 

· doldurmuş dişi bir deye, daha sonra yine ödenmezse, üç yaşını 
doldurniiış bir deve, sonra dördünü doldurup beşine basmış 
bir deve... olurdu. Borç ödenmediği• müddetçe böyle, k_atlama 
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bir ödeme ·şekli devam eder giderdi. .AYnı· şekilde :borçlu, vade· sonunda 
borcunu ödeyemezse borcunu, iki katı ödemek durumunda kalırdı. ;Borcu 
100 {lira) ise, İkinci sene ödemediğinde ~atlanarak 200.lira olurdu.» {1) 
İşte kat kat faiz budur. 

«Cahiliyet devrinde müŞriklerden biri borçlanıp da ödeyemezse, ala.;. 
caklı geri alma müddetini uzatır, borÇlu da ödeyeceği paı:ayı a:rtirırdı. 
Ve bu artirmaya {her sene fazlalaştırılarak) devam edilirdi. Hatta, bor~
lunun bütün· mali varlığı batar giderdi.»· {2) 

«Bir adam muayyen bir müddet için ödünç verirdi. Vade gelince 
borçluya~ {malımı artır) derdi. Borçlu kabul ederse borç, misliyle artar 
ve esas borç ödenineeye kadar böylece devam ederdi .. Bu suretle borçlu, 
herşeyini külliyyen kaybedebilirdi.» {3) . 

«Ribanın ez'af-ı muzafa {kat kat) olması, bir borca güzeştesi zam
medile edile {faizi eklene eklene) faizin· re'sül mal -(ana borç) kadar 
veya daha ziyade bir <nıi:{ktarı bulması demektir.» ( 4) 

«Cahiliyet devrinde bir şahıs, diğer bir §ahsa meseıla: bir miktar 
faiz ile ve bir sene müddetle yüz lira ödünç verirdi. Müddeti biter de bu 
borç verilmezse dainin {borç verenin) talebi üzerine medyun {borçlu), · 
bu borcun miktarını mesela: 200 ·liraya iblağ (ulaşma) ile bir sene daha 
uhdesinde bulundururdu. Böyle seneler geçtikçe bu miktar artırılırdı.»(5) 

Şu halde Kat Kat ·Faiz, misliyle faiz getiren· bir· ödünç şeklidir. 
Müslüman olmayan Araplar, ödünç verdikleri zaman karşılığıp.da 

mtulaka faiz alırlardı~ Borçlu, verilen vade sonunda borcunu ya öder, 
ya ödeyemez. Öderse faizini de verir ve kurtulurdu. Ödeyemezse iki şe-
kille me'eleyi haiıederlerdi: · 

a) İlk anlaşmalarmda iki tarafın da kabul ettiği faiz haddiyle, 
ikinci sene de borcun müddetini uzatırlardı. Mes~la: %25. ten bir sene. 
ıriüddetle l.OÖO lira ödünç alınmış~ Vade sonunda borçlu, 1250 lira öder· · 
ve kurtUlur. Ödeyemezse yine %25 t~n f?-iz konur ve ikinci sene sonu 
borç, 1562,5 lira olurdu. Bu, basit faiz şeklidir. 

b) İkinci ·durum ise Şudur: anlaşma müddeti sonunda borçlu, i250 
lirayı ödeyemezse, ödünç veren vadeyi uzatır fakat, borç, 2500 lira olur
du. Üçüncü sene yine ödenmezse 5000 liraya yükselirdi. İşte bu şekilde 
artan faize de «Kat kat Faiz» denir. 

Kat kat· faizi ·izah etikten sonra soru~ tekrar edelim: İslam Dini, 
kat kat .faizi yasaklayıp basit faizle ~dünç vermeyi veya basit faiz al- _ 
myı yasaklmış mıdİr? Müslfunn, %6-9 gibi «basit faizi» alabilir mi? ... 
Yine biz kaynaklara dönelim. · 

BU HUSUST4.NE DEDiLER? 
Nisaburi, Kaffal'in gi;)rüşünü şöylece tesebit etmiştir: «Müşrikler; 

riba yoluyla topladıkları mallarm ekserisini, askeri masrafı'ar için kulla
nıyorlardı. Müslümanların da kat ·kat faiz yoluyla para toplayıp askeri · 
masraflarda kullanarak müşriklerden intikam almaları ve böylece onları 
taklit etmeleri mümkÜndür. Müslümanları, bu yoldan men için bri ayet-i 
kerime nazil olmuştur. Bu ve bundan önceki ayetler, (Ali İmran/130), 
dini hükümlerde ve cihat hususunda irşat yoluyla isiaha geçmek için 
korku; teşvik ve nehiy gibi emirlerin ilkidir. Bu ayetle, faizin bu şekilde 
ya;saklanmasından maksat, halen mevcut olan kat kat faizi haram kılıp 
kat kat olmayanı serbest bırakmak değildir. Zira faizin her çeşidi nehye
dilmiştir. Ancak Müsljimanlar, bu şekilde bir ribalı muameleyi işleme 
teşebbüsünde · bulunduklan için bu .. ayet, oiiları azarlamış ve bundan vaz 
geçmelerini istemiştir.» -(6) 
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·-
Müfti Ebu/s-Suud _Efendi~ bu hu.susta özet olarak §öyle demektedir: 

«Ayet-i kerime içersindeki (kat kat) tabiri~ Anah~ın riba hakkındaki· 
yasağını kayıtlamaz. Yani fahi§ faizi yasaklayı.p basitini serbest bırak
maz. Bu tabirden maksat~ aye6-i kerimenin nazil oZU§U sırasında hükiım 

- SÜ1'en adetin kötülüğünü bildirmektir.» (7) 
«Müfessirin bu kaydın (kat kat kaydımn). ihtirazf (Sakındırma) ol

mayıp o zamanki cereyam hale göre hukuki olduğunu ve binaenaleyh, 
asl-ı Nehyin alelıtlak ribayı tahrime müteveccih bulunduğunu beyan et
mektedirler. Bu ayetin «Uhut» vak'asım tezkir sadedinde varit olması, 
bunun ilk nazil olan nehy-i riba ayeti olduğuna delaletten hali değildir. 
Tahkikatı fıkhıyeye nazaran da Süre-i Bakara ayetleri nüzülen bundan · 
muahhardır. Ve hatta muahhar olmasa bile herhalde mukaddem dahi 
olmadığından laakal mukarenete mahmul olması lazım gelir.» (8) 

Merhum'un sözlerini sadeleştirerek simalım: Ayet-i kerimede geçen 
«kat kat ribayı yemeyin» kaydı, sadece bu çeşit bir ribadan sakındırma 
değildir. Ayın zamanda &yetin indiği sırada devam eden bu çeşit faiz 
şeklinin varlığı bildirilmektedir. Binaenaleyh, bu ayetteki nehyin esas 
gayesi, umum olarak ribayı yasaklamaktır. Müfessirinin görüşü budur. 
Bu ayetin Uhut savaşıni hatırlatması da bu hususta inen ilk ayet oldu
ğuna. delildir. Fıkhl araştırmalara göre de Bakara süresindeki riba ayet
leri, (275-280) bu ayetten sonradır. Sonra olmasa bile ondan evvel de-· 
ğilftir. . 

«BU ayet-i kerime ile bu cahiliye adeti, takbih edilerek Müslüman-
lar böyle bir muameleden meİı edilmişlerdir. Yoksa böyle bir vak'ayı 
natı kolan, ayet-i kerime kat kat olmayan bir ribanın cevazım mtıta
zammın (içine almış) değildir. Belki böyle bir cahiliye muamelenin pek 
bi insafane olduğuna müşirdir. (işaret etmiştir.) Yoksa riba, az olsun 
çok olsun alelıtlak (mutlaka) haramdır. Mesela: .elindeki bir silah ile 
ona buna sal!lırıp duran bir şahsa hitaben «sen böyle bir silah ile ona'
buna saldırıp durma» denilse, o şahsa silahsız olarak saldırmaya müsa
ade· edilmiş 'Olmaz». (9) 

BU HUSUSUN ·TENKİDİ: 

Bu hususta selahiyetli kaynakları diD.ledikten sonra ışın kritiğine 
geçelim. Hakikaten bu ayeti kerimeden basit faizin cevazına bir. fetva 
çıkarmak mümkün değil midir? Peşin olarak bu soruya «Hayır~> ceva-
bını verip delilierimize geçelim. · · ·. · 

İslam Dini, bu ayet-i kerime ile (Ali_ İmrqp/130), mürekkep (kat 
kat) faizi yasakladığı gibi, %1-2 oranındaki ba.şit: f_aiz~ de haram kıl
mıştır. 

1 - Bakara süresindeki, «Faiz yiyenler~ §eytan çarpmı§ kimseler 
nasıl kalkarlarsa öyle kalkarlar ... Anah i.ılı§-verişi hela~) faizi haram kıZ
dı ... Anah ribayı mahveder» (275-276), «Eğe't müminlerdenseniz ribadan 
geri kalanı bırakın. Eğer bırakmazsanız bunun Analfa ve peygamber~ne 
kar§ı bir harp olduğunu bilin» (278-279) gibi ayet-i kerimeler apaçlk 
dururken bir takım te'villere kapılıp taviz. kapısı aramak abes değil mi
dir? Bu açık hükünıler karşısında «Kat kat faiz yemeyin» ayetine, ha
zine bulmuş mağribi gibi sarılmak en azından Klrr'an'ın faizi haram kılı
şını isabetsiz bulmak demektir. 

2 - «Kat kat faizi yemeyin» ayeti, iniş itibariyle Bakara süresinde
kUerden öncedir. İlk ayette muğlak olan yasak hükmü, daha sonraki 
ayetlerde daha açıktır. 
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. İslam Dini, _Arapların• alışmıŞ olduğu veya.yaşayışlarına girmiş olı:in 
kötü a~etleri, birden kaldırmaniıştır. İlk anda kötülüğünü ··göstermiş, 
daha sonra_k~ ayetlerle de yasaklam~ştır. İçkiiıin haram kılım§ı da böyle 
olmuştur. ilk ayette zatarının faydasından çok olduğu, . daha sonraki 
ayette içkiriin ibadete mani olduğu biİdirilınış ve en sol! olarak da içki 
yasaklanmıştır. ~iba hususunda da ilk olduğu kabul edilen bu ayette, 
sadece kat kat rıba men edilmiş, daha sonra gelen Bakara süresindeki 
ayetlerle de tamamen haram kJlmmış. olabilir. ·. 

3 :_ Peygamberimiz, Veda Haccı~da, «ll'aizin her çeşidi mülgadı.r ... 
her türlüsü ayağımın altındadır» (10) buyurmuşlar. Bu hadiste geÇen 
(h~psi) tabiri umuni ifade eder ki, kat kat olsun, basiti olsun, faizin her 
çeşıdi bu yasağın içersine girer. . . · · · · 

. ·P~ygamberimiz, ·.Veda Haccından 8~ gün s~nra irtihal ettiğine ·gÖre, 
faız hakkında koyduğu en son hüküm de budur. Bu durum· karşısında 
hala, «Sa~ece k~t kat faiz h!iramib.r» diye iddia etmek yersizQir. . 

BASIT FAIZ~NEDEN HARA.MDIR? . · . 
~~l~m'ın. sadece !rat kat faiZi. yasakladığını iddia edeD.ler, bu. neticeye 

şu d~unce ile varıyorlar veya iddialarını şöylece savunuyol:'lar: · 
«lslam'ın, her hükmü, insaıilığın faydası içindir. Bilhassa toplumun 

_ faydasına olan bir_ şeyi, İslam Dini yasaklamaz. İhtiyaç içersinde· kıvra: 
na~. bir .n:saıia en faydall Şey ned~r?_ öriıin ihtiyact olaiı parayı vermek 
degıl mıdir? O, bu para ile bir ihtiyacını gidermek veya ficarette kul~ 
lanmak gibi herhangi _bir suretle faydalanmıyacak mıdır? Evet -ö halde· 
basit bir faizle ·almış olduğu para· ona fapda sağladığına gÖre, ··İsl§.~ 
b~~ neden~ ysaklayacakmış? Mesela: %1 faizle 2000- lira. ödünç alari 
bır ınsan, vyade .. sonunda 20 lira gibi cüz'i bir faiz ödeyecekti!'. o kiınse 
bu fazlalıgı seve seve öder. Çünkü muhtaç bir anında onun imdadıD.a 
yetiş.:ınşt~ .. Ancak, insaD.lar~ servetini yok eden kat kat faiz . ...:_ayette 
oldugu gıbı- haramdır;» · 
. Bir an iç~ !>öyle olduğunu kabul· edelim ve düşünelim. Muhtaç bir:' 
ı~sana. ~1~2 gıbı,_ cüz'i ~ir faizle ödünç ':erecek insaflı bir faizeiyi bhla
b:le~ekmıyız? Faız alnıaya alışan ve vicdanını oniın hırsiyle Karartan 
b~r.ınsan, %1-2 gibi faize rıza gösterecek midir? Böyl~ insaflı bir faiz
eıyı bulmak muhaldir. 

Basit bir faiz . arıiniyle ·alınan 3.:.5 bin lira için ödenen faiz belki 
önemsizdir. %2 yle alınan ·3· biiı.·Iira için vade· sonunda 60 liralık' önem-

. siz bir faiz ödenecektir. Realist bir görüşle cevap verelim, bu 60 lirayı 
seev seve verebiliriz. Çünkü, hıi' 3 bin lira, bizim bir ihtiyacımızı gider
U::~ş~ir v:ıy~ ticari JmkaD.larıriıızı artırmıştır; Fakat; ayın faiz haddiyle 
k~l:yetlı bır kredi alan kimse için <<önemsiz bir faiz verdi» diyebilir· 
m:!ız? Mesela: %2 faizle 60 bin lira kredi alalım. (%2 .faizle hiç bir 
~ıuessese kredi vermez). Sene sonunda 1200 lira faiz ödeyeceğiz. Ve bu 
odeme, ana borcumuz .. ödenineeye · kadar devam edecektii. Borcuriıuzu 
on senede ödeniişsek 12 bin lira. faiz ödeyerek borcumuzu kapatmıs olu
yo:ı:-tiz ki, bu para; '!Jir köy ailesinin 3~4 senelik masrafım karşılar.-
... ?iğe~ t~:aftan_ İslam: Hukuku, evrensel bir nitelik taşır. · Koydugu 

hükünılerı diger milletlerı de içine_ alır .. Bunun· için faiz hakkındaki İs
l~m~ h~üniler, milletler ar~sında da dıridir. Buna göre mesela liüküme
tıımz, ·bır dış memleketten %2 faizle 100 milyon lira kredi aldı. Sene 
s~nunda ödeyeceği faiz iki milyon liradır.· Görülüyor ki, en az faiz had'" 
diyle alınan bir borç için ikr milyonu hiçten ödemıiş ·ohiyoruz. AZ mik
tard~ ~orç alan..için cüz'i bir faiz belki· dokunriıı:ı-yacak, hatta fayda bile· 
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sağlayacaktır. Fakat; emirler ve yasaklar umumi olur. İsl~m Dini, bazı 
şahısları veya azlığı-çokluğu nazar-ı itibara almadan emir~er verir, kai
deler koyar. Yasaklanari şeyin belki faydaları da vardır. Fakat, zararı 
faydasından çoksa, İslam onu yasaklar. Mesela: içkiyi satmak suretiyle 
ondan bir fayda temin etD?-ek mümkün; f~kat bu faidenin yamnda za
rarı çok büyük olduğundan içki haram kılınmışt!r. Hatta bu tahrimde 
okadar ileri gitmiştir ki, içkiyi yapmak, sı:ı,.tmak ~ve içmek aynı yasağın 
içersindedir. Demek ki, emir ve yasaklar, -yasak edilen şeyde bazı fay
dalar olsa bile- umumi olur. Şimdi bu maİıtıki zaviyeden hareket. eder
sek basit faizi almanın ve vermenin de haram olması gerekir. Çünkü, . 
birçok zarar getirmesi muhtemeldir. Veya zarara sebep olan taviz kapı
larımn açılmasma sebep olacaktır. 

Dinimiz, harama giden yollari kapamıştır. Şayet, miktarı az olan 
borçlar için ci.iz'i bir faiz vermeye dinin;ıiz müsaade etseydi, harama 
giden yol kapanmamış olurdu. Ve bu duru:ln daha bir çok mes'elenin or
taya çıkmasına sebep olacaktı. Mesela: Hangi miktar faiz fahiş, hangi 
miktar basit münakaşası ortaya- çıkardı ki, paranın kıymetinin zamana 
ve mekana göre değişmesi sebebiyle bu miktarı tesbit etmek de müm
kün olmazdı. Zamammızda da normal faiz oraniyle fahiş faiz oram tes
bit edilmiş değildir. 

İslam Dini, faizin her türlüsünü haram kılmıştır. Bunda şüphe yok
tur. Fakat; bir an için «basit faizin haram edilip edilmediğinde» şüphe 
edelim. Biz bu şüpheyle tereddüt içersindeyken karşımıza, Buhari ve 
Müslim'in müştereken ·rivayet ettiği şu Hadis'i Kudsi çıkıyor: 

«Numan b. Be§ir (R. Anhüma)dan: Şöyle demiştir: (kulağımla) işit
tim. Re8Ulüllah (S.A.V.) buyurdu ki~ helal belli~ ha.ram da bellidir. İkisi 
arasında da (heldl mı~ haram mı belli olmayan bir takım) şüpheli şey
ler var ki~ çok ki'mseler onları bilmezler. Şüpheli şeylerden her kim sakı
nırsa ırzını (yani haysiyetini) da dinini de kurtarmış olur. H er kim 

·şüpheli §eylere dalarsa~ (içine girmek yasak olan beylik) koru etrafında 
( davarlarını) otlatan bir çoban gibi çok sürmez içeriye dalabilir. H er 
hükümdarın bir koruluğu. vardır. Allah~ın yeryüzündeki koruluğu ise 
yasaklardır.» (11) (Tecrid-i Sarih Terc. c: I, kitap 2, cüz I, sa. 60). 

Sonuç olara;k diyebiliriz ki, faizin her çeşidi haramdır. Bu yasağı 
haleldar eden her hususun da haram edilmesi riıantıki bir zarurettir. 
Zira; insanoğluna, ~azıcık da olsa- açılıveren taviz :k;apısı, sonuna ka
dar açılır. Bundan dolayı İslam'ın basit faizi yasak etmemesi aklen de 
imkansızdır. 

-SON-

(1) İbn-i Ceril' Et-Taberi, Camiu'l-Beyan fi Tefsiri'l-Kur'an, C: 4/55-56. 
(2) Nisaburi, Garaibu'l-Kur'an ve Regaibu'l-Furkan, Taberi Tefsiri kenan, 

C: 4/70, Kahire baskısL 
(3) Ebu's-Suud, irşadü'l-Akli's-Selim ila :1\Iezaya'l-Kitabi'l..;Kerim, C: I, sh: 

141, varak: &-b. 
(4) Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, C: 2/1173, Eser Ya~'lnevi. 
(5) . ö. N. Bilmen, Kur'an-ı Kerimin Türkçe Meali-Alisi ve Tefsiri, c: I/455. 
(6) Nisabftri, A. E., Tefsir-i Taberi kıyısı, c: 4/70 
(7) EQu's-Suud, A. E., Ayın sahife. 
(8) Harndi Yazır, E. E.; ayın cilt ve. sahife. 
·(9) Ö; N. Bilm~n, A. E., ayın cilt ve saliife. 

(10) Sahilıi Buhari Tecrid-i Sarih Tercemesi, c. 10, sa: 397. 
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Veli ERTAN 
İst. Yüks. İsl. Ens. 

Öğrt. Üyesi 

.. 

Vefatının 211. ·yılı Milnasebetiyle 

BÜYÜK HADİMİ Hz. 
Hayatı, Bserlerl ve Tesirleri · 

ÜYÜK HADİMİ, Osmanlı İmparatorluğunun 18. 
yüzyılı içinde yaşamış, mütefekkir, din alimi, fi
lozof, şair, edib, _ riıuh~kkik, müdekkik ve aynı za-:
manda büyük bir hukukçudur. 

İslam aleminin ta.nmmış ilmiyle amil, fazlıyla . 
karnit çok cepheli bir zattır. 

Büyük Ha_dimi hakkında ne kadar könuşulsa 
ve ne kadar-hakkında yazi yazılsa gene onun ilmi 

kudretini ölçmek mümkün değildir. Onda ilim vehbidir. Bu da 
şüphesiz~ Allah'ın bir hikmetidir. · 

Büyük Din alimi Müftü Ebu Said Mehriıed Hadimi 1Ü3 
hicri ve 1701 miladi tarihin.de 1 kendi adım taşıdığı Badim ilçe
sind~ doğmuştur. Babası müderris :[\:ara Hacı şöhretiyle benarn 
. Mustafa Efendidir. Kara Hacı Mustafa Efendi halk ~arasında 
tanmnmış ve devrin Mefhar-ı fılemasmdan olması hasebiyle ona 
Fahr-:ür Rum Uiıvam verilmiştir. 1147 tarihinde vefat etmiştir. 
Kabri oğlu Hadimi Hazretlerinin yamndadır. 

Kabir taşındaki _ kitabede: 
(Merhum ve mağfur Hadimi Efendimizin pederleri ve üs• 

tadı fuhulinden sahib-i enfar-ı kudsiyye üstadı kül mürşid-i 
ekmel Falır-ür Rum Kara Hacı Mustafa Efendimizin ruhuna 
fatiha) (1) yazılıdır. 

Hadimi'nin ceddi aslen Buharalı Hüsamu'd:..din Mustafa 
Bedrüddin, Hüseyin · Hüsı;ı.mü'd-diı.j, Abdurrahman, ·Osman ve 
Falır-ür Rum Kara Hacı Mustafa Efendidir. · 

Birinci Hüsamü'd-din Efendi i400 yıllarında- sonradan 
Hadimi adiyle tesmiye olunan bölg~ye hicret etmiş ve 40 yıl 
kadar devam eden hicret hayatından sonra nihayet Hadim'in 
güneyinde Taşke4t nahiyesine bağlı Afşar ·köyü hududu . dahi
linde Karaca Sadık denil~n mahalde yerleşmiş ve böylece bu 
aile 1692 tarihine kadar burada kalmıştır~ -
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Kara Hacı Mustafa Efendi, burada açmış olduğu bir medresede ted
risle meşgul olmuş ve etraftan gelen talebelerini yetiştirmiş ve oıilara . 
icazet vermeye muv~ffak olmuş ve böylece kısa bir zaman içinde Ha
dim'de ve gerek ilim adamları arasında Fahr-ür-Rfun ünvanını ihraz 
etmiştir. 

Artık müderris Kara Hacı Mustafa Efendi evlenme çağına gelmişti
Babası Osman Efendinin tensibiyle Taşkentli Emir Müftüsüiıün kızıyla 
evl.enmiş ve Karaca Sadık'ta mütevazi bir hayat geçirmeğe başlamıştı. 

Bir rivayete göre ailesi tarafından görülen bir rüya üzerine Müder
ris Kara Hacı Mustafa Efendi şimdiki Hadim'in bulunduğu yere gelerek 
yerleşmişti. İşte di~lere destan olan eşsiz Hadimi burada dünyaya gelmiş, 
babası ona Said Mehmed ismini vermiştir.· 

TAHSİLİ: 
Ebu Said Mehmed Hadimi 10 yaşında Kur'an;.ı Kerim'i hıfzetmiş ve 

mebad-ı Ulumu babasının medresesinde yapmış ve böylece ilk · icazet
nameyi. de babasından almıştır. 

Falır-ür Rum Müderris Kara Hacı Mustafa Efendi oğlunun liyakat 
ve dirayetine güvenerek daha üstün bir tahsil yaptırmak maksadiyle 

;onu birkaç arkadaşı ile birlikte Konya'da .meşhur Karatay medresesine 
göndermişti. 

Said Mehme.d Hadim,.i, Karatay medresesinde beş yıl kadar çeşitli 

ilimler üzerinde.o zamanın tanınmış alimlerinden Müderris İbrahim Efen
diden ders görmüş ve ikinci bir icazetnamesini de bu zatatn almıştır. 

Günün biri]J.de Müderris İbrahim Efendi, Hadimi'yi odasına çağıra
rak ona: 

· «Oğlum Said Mehmed, medresemde beş seneye yakın bir zaman tah
sil yaptın. Benden alacağını aldın, artık benim sana verecek bir şeyim 
olmadığı gibi Konya'da seni okutacak hiçbir hoca da yoktur. Binaen
aleyh, mü te baki tahsilini İstanbul' da Kazabadı Ahmed Efendiden yı:ıp
manı tavsiye .ederim,» demiştir. Bunun üzerine Hadimi memleketine ba
basının yanına gelmiş ve hocasının kendisine söylediklerini aynen, nak
letmiştir. Babası da kendisinirı_. İstanbul'da arkadaşı- bulunan Kazabadı 
Ahmed Efendiden ders o.kumasını tensib ve tasvib buyurmuş, oğlunu 
İstanbul'a göndermiştir. · 

Hadirimi İstanbul'da Kazabadı Ahmed Efendinin ralıle-i tadrisine 
dahil olmuş ve bu suretle sekiz yıl muhtelif ilimler üzerinde tahsil gör-
müş ve feyz almıştı. · 

. Arapça ve Farsçayı ana dili gibi oğreıınıiş hatta bu dillerde eser bile 
yazmaya başlamıştı. 

Zamanını değrlendirmesini ·iyi bilen Hadimi'nin ilme karşı büyi.ik 
bir temayülü vardı. Bunun için . Müderris Kazabadı Ahmed Efendinin 
tedrisine devam etmekle iktifa etmemiş aynı zamanda medreselerin zen
gin kütüphanelerinde mütalaa ile vaktini değerlendirmişti. Bu çalışmasıyla 
Hadimi istikbalin büyük ·bir din alimi olacağına şüphe yoktu. Çünkü 
Cenab-ı Hak zenginliğini istediğine ve ilmi de isteyene vermiştir. İşte 
Hadimi, mesaisi sayesinde, arkadaşları arasında kesb-i liyakat etmiştir. 
Bir taraftan d·a camilerde vaaz etmek suretiyle halkın da gözüne girmiş 
ve takdir kazanmıştı. · 
· Tahsili sırasında bir zenginle tanışmış ve onunla hasbühalda bulun
muştu. O zat Hadimi'nin arkasından seslenerek niçin selam vermedin 

Bir gün Hadimi dini mevzularla meşgul olduğu bir sırada bu zen
ginin dükkanının önüıiden geçerken dalgınlıkla ona selam vermeyi unut-
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mştu .. '0: zat Hadimi5niri arkasından ·seslenerek niçin selam vermedin 
diye sorar, Hadimi de: 

Zihnim meşguldü, demiş. Badim! zenginin niçin selam vermedin 
.sözünü 'maiıaıı bulmuş~.ve akabinde onun önce verm!ş' olduğu 75 kuru.;; 
şunu iade .etmişti. 

İstanbul' da tahsilini tamamlayan genç Hadimi artık üçüncü icazet
namesini de alınıştı. ' 

-Hadimi'nin tek düşüncesi memleketine dönmekti, çürikü ariasma ve 
bab~sma çok bağlı idi. Bunun için dört katır yükü tutan kitapları ile 
Hadim'e dönerek babasının medresesinde ders vermeye ve aynı zamanda 
eser· yazmaya başlamıştı. 

Bu sırada kendi meşrebine ·uygun bir kızla evlenerek aile saadetine 
de :Kavuşm:uştu. · -

Bir sene sonra bir oğlu olmuş ona Said Mehmed adını verniişti. 

Bundan dolayı halk arasmda kendisine Ebu Said Mehmed El Hadimi · 
denilmiştir. Kısa bir zaman· içinde kehdisirii tanıtan genç alimiri medrse
sesi bir Dar:-ül Ulum haline gelmiş,· pek çok talebe yetiştirmişli: 

·Talebe izdihammdan dolayı artık büyük Hadimi açık .havada Ha-_ 
dim'e 12 · kilometre mesafede bultillan Kenran Prnarda ·ders okutınayı 
uygim bulmuştu. Hadim ilçesi Büyük Hadimi'nin _ sayesinde İstanbul; 

. Konya, Bursa ve Kayseri gibi bir ilim, irfan merkezi· haline gelmişti~ 
Büyük Hadimi yalnız dini ilimler le iktifa etmemiş, müsbet- ilimleri e 

de meşgul olmaya başlamıştı. Kısa bir zaman içinde şanı ve şöhreti Ana
dolu'ya yayılmış, saray ve zamanın Padişahı · ·Üçüncü Sultan Ahmed' e 
kadar duyulmuştu. - , . . 
· Dar'us-saade ağası Beşir ~ğanın tavilssuttiyla Padişah . tarafından 
İstanbul'a davet olunmuştur. Padişahın davetini bizzat Konya Valisi 
Ali Paşa götürmüş ve Hadimi'ye takdim ile onU: candan tebrik etmişti. 
. · Henüz aradan bir ay geçmişti. Büyük Hadimi tekrar İstab.bul'a gel
mişti. Padişahın iradesiyle Ayasofya camiinde vaaz vermesi istenmişti. 
Vaazda bizzat Padişah, Sadr-ı Azam, Şeyh-ül-İslam ve Rical-i Devlet ha
zır bul'una:caklardı. O zaman büyük Hadimi . hocası Müderris Ka:zabadı 
Ahmet Efendinin huzurund_p, vaaz etmekten teeddüp ederim, beni affe
diniz, demişse de Şeyh-Ül-İslam ona, irade-i· Sen'iyye sadır olmuştur, 
muhakkak vaaz · etmelisin demişti.. O gün Ayasofya camii· hıncalııng 9-o-· 
luydu. Adeta cemaat bir ı::Qahşeri kalaJ:ıalığı andırıyordu. 

Genç alim Hadimi .kürsüde Fatiha:.:ı Şerifin t~:fsirini' yaparak herke
. şin takdirini kazanmıştı. Büyük alim Eadlmi Topkapı Saraymda Padi
. sahın lutüf ve ihsanina mazhar olmus ve kendisine İstanbul'da kalması - - . 

için teklif · yapılmıştı. Fakat memleketine ve ailesine çok bağlı bulunan 
Hadimi münasip bir tarzda idare;.i kelamda bulunarak Hadim'e gide
ceğini söylemişti. Böylece parasıyla yeniden satın almış . olduğu iki deve 
yükü 'kitabıyla. Hadim'e dönmüştü. 

. Bursalı Mehmed Tahir, -Büyük Hadimi hakkında: 
«Mezhebeır hanefi, : tarikaten nakşibendidir. Didar.,ı Cenab Nebi 

(S.A.V:) ile müşerref olduğu. bir 'murakabesinde · (eimme.;i -isna aŞerden 
İmam-ı Cafer Sadık (R.A.) nesi-i· pakinden bulunduğu) tebşir ile mü
yesser oldukları hatt-ı dest-i alileriyle muharrer evrak-ı aliyyeferinde mes
turdur. Gerie ·bu evrak kıyınettar arasinda (Pederimin kab ri · şerifinde 
musababeye varmıştım. Karşımda temessül eyledi. Nasihat istedim; işte 
bem görüyorsun ya, dedi. Dünya'nin esbab ve alaıkından ariyim. Bu 
alenide onlardan- hiçbiri fayda vermiyor, riıa'işet hususunda .liırs ve 
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tema' mezmumden tevakki ederek Cenab-ı Hakk'a mütevekkil ve anın 
ihsasına kani' ol. Dünya'da Haliku'l,..esbabı·unutup ihtiyacını sebeb-i 
suri olan kula bildiriı:sen Hak seni en adi kimseye muhtaç eder, eğer 
ihtiyacım herkesten ıhfa ile ancak Hazret-i ZülceliUe arzederseli Dünya . 
bile sana arz-ı ruy-ı ihtiyaç eder» buyurdukları» mündericdir. {2) 

Bu kerre Büyük Hadimi hem Hadim'de talebesine ders vermiş, hem 
de te'lif eserleriyle meşgul olmaya başlamıştır. Yazdığı eserlerinin müs- · 
veddelerini tilmizleri tebyiz _ederek kitap haline vetirmişler ve teksir et
mişlerdir. 

İlk eseri Kur'an-ı Kerim. sfırelerinden bazılarımn tefsiri olup cildler 
haline getirmiştir. Büyük Hadimi alim olduğu kadar, mantıkçı idi. Man
tıka dair Araisü-n Nefayis Fi ilmin mantık adlı eserini yazmıştır. Ha
dimf alim ve mantıkçı olduğu kadar da şairdi. Hadimi'nin bir şiiri 
şöyledir: · 

Fakirem kapına geldim 
Şefaat Ya Resul-Allah 
Mücrimem suç'umu bildi~ 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Günahkarım yüzüm kare 
Atarlar korkarım nare 
Meğer senden ola çare 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Nazar kıl ayn-i re'fetteiı. 
Nacib eyle şefaattan 
Fakirem cümle ümmetten 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Keremler kıl garibane 
Can'ü alıbab-u civane 
Umumen ehl-i imane 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Ümmetin «Hadimi» alıkar 
Alemde nakıs-ı ebter 
Meğer lutfa olmaz aher 
Şefaat Ya Resul-Allah 

Büyük Hadimf alim, şair olduğu kadar da kıymeli bir hukukçu ve 
fakih idi. Nitekim Sava Paşamn Fransızca yazmış olduğu eseri islam. 
hukuku nazariyatı hakkında bir etüd adıyla dilimize çeviren Baha Arı
kan, bu eserin ikinci cildinde 45 ve 46 ncı sayfalarında şöyle demektedir: 

«İslam fukahasının en yenilerinden bulunan Hadimi ki bilhassa 
usul-i fıkıh ile iştigal etmiştir. 

· Teşri-i usulünün mevzuunu mecami-ul hakayık adlı eserinde şer'i 
delilleriyle sıhhatleri isbat edilmiş olan şer'i hükümleri bilmektir, tar
zında. izah etmiştir. 

Bu hususta «99» maddelik bir kavaid-i kililiyesi mevcuddur. Hatta 
Cevdet Paşamn riyasetinde teşekkül eden heyetin hazırlamış olduğu alı
kam-ı mecellenin baş tarafında bulunan yüz kavaidin 33 ü Hadimi'nin 
eserinden alındığı söylenmektedir. Bu hale göre. büyük Hadimi hukukta 
ve gerekse fıkıhta ilmi bir otorite sahibi olduğu bir gerçektir. 

Büyük Hadimf alim, şair, hukukçu ve fakılı olduğu kadar da talim 
ve tedriste de mahirdi. Zira herkes onun ralıle-i tedrisinden feyz almıştır., 
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· Hadim'de kurmuş olduğu medresesi adeta bugünün üniveristesi liükün.:. 
deydi. Medrese beş bölüme ayrılınıştı: . 

1 - Tefsir ve hadis bölümü 
2 - İslam HukUku ·bölümü 
3· - İslam Felsefesi bölümü 
4 - ilm-i kelam bölümü 
5 - Aram Edebiyatı bölümÜ 

Bu me&e~enin bu tarzda bölümlere ·ayrılması maddi ve manevi ilim
lere ne kadar önem verildiğini isbata kafi bir delildir. 

· Büyük Hadimi medresesini bu tarzda teşkilatlandırdıktan sonra· 
yazmış olduğu ·eser leriyle islam. alemini de uyandırmıştır .. İnsanlığa bü
yük bir hizmette bulunmuştur. Mesaisiyle hüsn:.i ahlakıyla dinine ve 
milletine örnek olmuş büyük bir şahsiyettir. . 

İslam aleminin dikkatini · çeken Büyük Hadinil'nin eserlerinin sayısı 
henüz kat'1 olarak bilinmemektedir. Bunuilla beraber te'lif, tefsir ve ha
şiye ve pazı risaleleriyle birlikte eserlerinin sayısı Osmanlı müelilfleri 
muharriri Bursalı M. Ta.Jıir'in kayıtlarına göre 23 ü bulmaktadİr. 

Bu eesrler aynı zamanda Burokelma)ıın yazmış olduğu : 5 ciltlik. 
eserinde adları geçmektedir. · · 

Alim, fazıİ, fakıh, Büyük Hiidimi bütün eesrlerini arap diliyle yaz
mıştır. Bu eserler arasında en meşhur eser İmam Birgivf'nin mühim bir 
eseri olan Tarikat-i Muhammediye'nin {Berika) ismiyle şerhetmiş olduğu· 
eserdir. 1480 .sahife ve 4 cilddir. 

Büyük Hadimi alim, şair, hukukçu, fakıh; ~ul-i tedriste. mahir ol
duğu kadar aynı zamanda filozoftur. Felsefi görüşünü şöyle özetlemek 
mümkündür. 

1 - Tüccarın kendisine vermiş olduğu 75 kuruşu tüccara iade et
mekle insanların insanlara yük olmasını istememiş, çalışan herşeyi . elde 
edebilir demistir. 

Nitekim, -İstiklal marşı şairi Mehmet Akif Safahatında: 
Şu ey divane durmaş kılinatın seyri mutadı 

Ne yaptın . ' . __. Ç~1 J~.j~ /.:( vardı. 
~ -- ·----~ 

Böylece herkes sa'yı ile istediğine ulaşır, bundan başka eline birşey 
de geçmez .. 

2 - ilim, rızık ve ahl~kın teke~ülü ancak azim, sebat ve çalışma 
iledir. 

Hepimize malumdur ki, işsiZlik kötülükleri doğurur. İş, terbiyenin 
başlıca arnillerinden biridir. Bir işle meşgul olmak, zamarum değerlell;
dirmek elbette zevklidir. 

3 - İnsanlar hayatta neyi arazu emtişlerse o işte çalıştıklan ıtis
bette emellerine kavuşabilirler.-

Büyük Hadimi'nin bu hususta: 

Kamil odur ki, koya her yerde bir eser, 
Eseri olmıyaiıın yerinden yeller eser. 

mısraları ne -kadar nianalıdır .. 
Aradan yıllar geçmişti. Sene ·1762 miladi -ve 1176 hicrl idi. O. sene 

Hadim'de şiddetli bir kış olmuştu. Bir gün medreseye giderken kendisini 
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üşütmüştü. Bundan dolayı evine dönerek yatağa düşmüştü. Üç gün ateş
ler içinde kalan Büyük Din alim,i Hadimi dördüncü günü Cenab-ı Hakk'm 
rahmetine kavuşmuştu. 

Büyük Hadimi'nin cenazesi tilmizlerinin ve Hadim halkının göz yaş
ları arasmda Hadim kabristanmdaki medfenine konmustu. 

' -
Mezar taşmda arapça olarak: 

Hüvel Hi:ı1lakul baki 
Cami'ül mecami f'il-usul-i diniyye 
Şaiih-ül tarikat-ül Muhammediye 
l{utb-üi llrifin 

· Gavsü'l Vasilin 
Ebu Said Muhammed-ül Hadimi 
Ruhuna fatiha ... 
Tevellüdü 1113, tarih-! vefatı 1176. 

Şerh-ul Tarikat-i-l Muhammediyye (Berika) adını taşıyan eserinden 
başka diğer tesbit edilebilen eserleri şunlardır: 

. 1 Metn-i mecamiu'l-hakayık fi ilm-il-usUl 
2 Haşiye-i Dürer 
3 Şerh alei-kaside-t-il mudarriye 
4 Haşiye ala tefsir-i suret'ü~m-Nebe-i-lil-Beyzavi 
5 Risaletü fi hakkı's-tesbih vel-Tahmid 
6 Tefsirü kavliki ü Teala kul-illahümme malik-el-ri:ıülk 
7 Tefsir ü kavlihi Teala «İnne. ba'dazanni ismün» 
8 Risale fi sülfrk-in-Nakşibendiyye 
9 Risale-t-ün nesayili vel-vesaya-1 mubareke (2) 

10 Risale-t-ül-Huşfr'ı fisalat 
11 Şerh u. Eyyühel-veled 
12 ·- Arais-ün-nefayis, fi ilm-il-mantık 
13 - Arais-ül enzar çe nefais-ül-ebkar 
14 Risale' fi niahiyet-ilulama 
15 l{eşf-ül-had~r an hall-il heder 

·16 Risale fil-hadis-i da'dal 
17 Risalet-ül-Misvak 
18 Risalet-ül-kahve 
19 - -Risaletü'd-Duhan 
20 Tefsii·u suret-ill-ihlas 
21 - Risale fi hakk-ıl- istihlaf 
22 - Şerh-u besmele. (3) 
Ma.midi soyundan bugüne kadar pek çok din alimleri yetişmiş ve 

memleket çapmda nam ve şöhret yapmışlardır. Bu soydan gelen en meş
hur din alimlerinden biri Mainidi Hazretlei'iniı'ı oğlu Müderris H. Ab

- dullah Hadimi olup 1192 hicri yılmda vefat etmiştir, Şerh;.u mecami-ul 
Hakaik, Şerh-u dibacetün nefayiç, l{asidet-ül Hemziyye, Haşiye ala 
şerh-ı besınele- gibi eserleri ve bazı surelerin tefsirleri vardır. 

1213 hicri tarihinde Mekke'de vefat eden oğlu Said Hadimi'nin de 
H_aşiye ala tefsir-il fathiat-i lil Beyzavi, şerh-i.ıl Buhari, şerh-il kaside-i 
bür'e, Haşiyet-u alel hayali, şerh-u şernail-i şerife gibi eserierir mev
cuddur. 

1160 tarihinde vefat eden _birader-i alile!'i bulunı;ı.n l{onya ve gerek 
(Devamı- 48. sahifede) 
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SUALLER ve CEVAPLAR 

ODRUM'dan sayın ş_. MAH.ZUMİ_diyorki; _ 
«tsıam'a, dolayısiyle memleket ve milletimize 

hizmeti olan İslam Medeniyeti'nin hizmetine' ara
lıksız ni~e yıllar devamını diler Oenab-ı Hakkın-ba
şarılar ihsan etmesini niyaz ederim. Aşağıdaki 
(18) sorumun cevaplarinı vermenizi istirham ede-
rim.» _ 

Muhterem kardeşimizin .sorularmm hepsinin 
cevaplarını bu sütunda yazamayacağ1mız için özür be~an eder, . 
bizi arilamalarmı ve bağışlamalarını dileriz. Bunun dört sebebi 
var: . . _ 

1 - Bu sorulardan bazılarına -mevcut şartlar muvacehe
sinde esasen yayın yoluyla- cevap veremeyiz. Zira sorulan ken- :. 
dileri ve soran. biz olsak ve soruların doğru karşılıklarını bil
seler kendileri de -başka türlü davranamazlardı. Bu gruba · gi;. 
ren sorularını, çevrelerinde ilim ve imaıiına -güvendikleri, ah- . 
Iaki fazilet ve fikri salalıetine inandıkları her hangi bir İslam 

- alillJ.inden sormalarını tavsiye ederiz. · 
2 -'c- Sorularinızdan bazıları (etek ·traş mda:- traş edilecek · 

mahallin hudu~u: sorusu gibi) teferruattan sorllıar olup, dinde 
ğuluv (haddi aşarak teferruata gereksiz dalış ile iŞi güçleştir
rnek ·ve yolu daraltmak) sayılan çeşitten soriılar oldukları için 
cevap veremeyeceğiz. 

- Ağacın kökünde zaaf varsa, yapraklarının ilaçlanfrıası, bi
nanın temelinde çözülme ve dökülme varsa odalarının süslen
mesi, az öne~iyi çok önemliye tercih efmek olduğu açık~ır.
Diniıi inanç, amel ve ahlak mes'elelerini araştırıp öğrenirken 
ve öğretip tatbik -ederken de bu hususu unutmamak gerekir. _ 

3 -:-- Çok şahsi ve yüz yüze konuşularak cevaplanması an
cak. mümkün ve gerekli olan sorUlar da,_ umfrmun faydalanma-
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sına öncelik veren bir sütünda cevaplandırı
lamazlar ve cevaplandırılmamalıdırlar. · 

4 - Mirasla ilgili sorularınızı ise ilçeniz 
Müftüsüne sormanız daha uygundur. Çünkü 
müftülerimizin varlık dereceleri birinci dere
cede budur. 

Bu prensipierin ışığı altında cevaplama
yı bütün okuylıcularımızın istifadelerini de 
dikkate alarak uygun ve gerekli bulduğumuz 
sorularınızın cevaplarını veriyoruz: 

1 - Riba (faiz-tefecilik) nın haramlığı 
kat'idir, her çeşit faizden kaçınmak farzdır. 
Helal kazanmanın yolları açıktır. Bu esas'a 
candan bir iman ve bağlanışla sarılmaıi, he
lah kazanmak uğruna, hayat boyu ciddi bir 
mümidele ve çileye hazır olmalıyız. O zaman 
r'izk, rahmet ve bereket kapıları bizim' için 
açılacak ve sıkıntılar bolluk ve mutluluğa dö
nüşecektir. Mes'ele tam inanmak ve kendi 
kendimize. taviz vermeden ciddiyetle azm ve 
sehat göstermektir. 

Faizden veya başka bir haramdan yarar
lanabilmek için km;ıulan zaruret şartı'nın öl-

. çüsü; hayatiliktİr. Yani' ancak o faydalanma 
ile yaşayabilmek durumunda olmak. O zaman 
hayatı devam ettirebilmeye yetecek ölçüde 
-o zaruret geçineeye kadar- haramdan ya
rarlanmak muvakkatan caiz olur. 

2 - Bilgi yarışması gibi ilmi . ve ha yrı 
teşvik gayesi ile düzenlenen yarışmalarda.bi
lenlerle mükafat veri~esi ve bu mükafatın 
alinmasi caiz ·Ve helaldır. 

3 - Tırnak kesmenin ve traş olmanın 
bir özel usulü yol}tur, bu temizlikleri yapmak 
-ne ile ve nasıl olursa olsun- vardır, sün
nettir. Ancak kesilen tırnak parçalarının göz 
Önüne bırakılınayıp gömülmesi adabdandır. 

Efendimiz (S.A.V.) «On şey fıtrat sün
netlerindendir. (Yani~ İslam fıtratı üzerinde 
·olmanın belirtisi ve bu fıtratta kalmanvn ni
şanıdır. Bütiın Peygamberlerin ortak yolu ve 
islamlığında şiarlarındandır) buyu.rmuşlar- . 
dır. 1 - Sünnet olmak. 2 - Koltuk altlarını 
temizlemek. (traş ederek yahut yolarak) 3 -
Eteğini traş etmek. 4 - Tırnaklarını kesmek. 
5 - Sakal bırakmak. 6 - Bıyı,klarını kısalt

mak (dudak kırmızılığı görünecek şekilde) 

7 - Saçlarndaki akları yolmamak. Çünkü on
lar~ mü'minin nurudur. 8 - Misvak kuman
mak. 9- Kına yakınmak. 10- Güzel koku 
sürünmek.» buyurmuşlardır. 

4 - Zina haram olduğu gibi bu utanç 
verici cürmü, ııikah düşmez yakınlarından bi
ri ile işlernek tı:ısanlığniı yitirmemiş herkesin· 
düşüı:ınlekten bile uzak olduğu, hicap duyaca
ğı ve titreyeceği bir düŞüş ve alçalıştır. Bu 
cürmü işleyeniere dünya ve ahirette' muhak
kak en ağır cezalar verilecektir. Dünyada ce
za belli ise de ahiretteki azabın mahiyeti. ve 
şiddet ölçüsü idr ak. ve ha vsalapıızın dışında
dır. Zira oradaki ateş önce ef'ideyi yani gÖ- . 
nilileri ve ümidleri yakacaktır. 

. 5 - Evet ehl-i kitab'dan olan İsevi veya 
Mfısevi bir kadınla bir··müslüman erkeğin ev
lenmesi caizdir. Fakat, evlEmilecek kadının 

mukaddesatını tanır ve korur olması, gönül 
güzeJ,liği, yüksek ahlak ve karakter sahibi 
bulunması, Yaradan'ına kulluk şerefinden 

mahrum olmaması lazımdır. Binaen'aleyh, 
evlenmek için müslüman zevce seçmek daha 
kar-ı akıldır. Şimdiki halde doğru yolda olan 
bir kadınla evlenmeye, geçmişinde işleyip tev-
be ettiği günahı mani değildir. · 

Efendimiz (S.A.V.) «Kadın dört .şeyden 
dolayı seçilir~ alınır; malı~ soyu~ güzelliği ve 
dindarlığı. Sen dindar olanı seç~ velevki elin 
toprakta bile kalsa.» buyurmuşlardır; Mal fa.;. 
ni, güzellik geçiciQir, soy ise kurtarıcı değil-

. dir. Bald kalan mukaddesattır. Başka bir Ha-· 
diste de ResUluilah: «Kadınlarla yalnız dış 

güzelliklerinden dolayı evlenmeyin~ belki bu 
güzellik onları alçaltır. (Hz. Yusuf (a. m.) ın 
zindanlık oluşu cemali yüzündendir) Zengin-

. liklerinden dolayı da evlenmeyin, bu da onları 
azdırabilir. Kadınlarla dindarlıkları (inançlı

~ıkları ve yüksek Ml ve amelleri) hurmetine 
evlenin. Kulağı delik (ke_sik) kara fakat din
{lar bir köle kadm (güzel ve zengin olup din
dar olmayandan) efdaldir:» buyurmaktadır
lar.' 

Evlenmelerde bu son derece önemli ve 
yüksek ölçüyü rehber edinmelidir. Aksi halde 
iki cihan mutluluğunu yitirir, pes'simist (bed
bin) yaşamaya ve günahkar göçmeye mah
kfım oluruz. 

6 - En büyük günah olan şirk ve k~ 
dışında her türlü günah için yapılacak tevbe
nin kabul edilmesi caizdir ve umulur. Tevbe
yi kabul Rabb'ın dilernesine kaldığından, bir 
günahdan tevbe edince artık o günah yok oldu 
denemez. Kabul olunması için gerekli şartları 
taşım!lyan ve yalnız sözde kalıp kavurucu bir 
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nedamet idraki ile gönülden: taşmayan· söz 
tekrarlamalarına tevbe denemez. 

Tevbede şu şartlar araılır: 1- Tam piş
manlık. 2 - Terkettiği farzları ödemek. 3 -
Kul haklarını ·ödemek. 4 - Hasımlan ile ba~ 
rışıp ıielallaşmak. 5 - Tevbe ettiği günaha 
dönmemeye kesin azm. 6 - Isyanın nefse 
hoş gelişi gibi taatin halavetini~de tadar du-
ruma gelmek. . . . 

Tevbe kelimesi,· dönüş anlamınadır. Gii
nahdan dönmeyenin bağışlanınayı laf ile iste
me~i tevbe değildir. ·Nitekim Hz: Ali (r.a.) 
«Tevbede dil çabukluğu yalancılık §iarıdır.» 
buyurmuşlardır. 

Şirk'in bağışlanmamasına karşılık içten
likle tevbe edilen diğer bütün günahların ba
ğışlaıiabileceği Kur'an-ı Hakim'de şöyle be- . 
yan huyurulur: «Şüphesiz ki Afla,hJ kendisine 
eş tanılması (nin günahını) yarlığamaz. On
dan başkasını~ dileyeceği kimse . için yarlı

ğar.» (En-Nisa, 116) 
Tevbe, her günah için, herkese ve her 

zaman vacip bir gürevdir. Onu yapmamak da 
mes'uliyettir. Efendimiz, «İsrar ile (tevbe et-. 
memekle) küçük günah yoktur. (Yani büyük 
günah olur)» buyurmuşlardır. 

Ciddi olarak dönülen (tevbe edilen) gü
nahların bağışlanması üzerinde çok ümid:
bahş ayetler vardır. Bir iki örnek: «Fakat 
yaptığı o haksız hareketinden sonra tevbe 
eder (döner) kendisini' düzeltirse şüphesiz ki 
Allah orıun tevbesini kabul eder, Çünkü Allah 
çok yarlığayıcı~ çok esirgeyicidir.» (El-Maide 
38), «Rabbinizden mağfiret dileyin. Sonra ona 
tevbe ile dönün. Çünkü Rabbin çok esirgeyi
yendir~ (mü'minleri) çok sevendir.»· (Hud, 
99) «0~ kullarının tevbesini kabul eden) kötü · 
hareketlerini ( tevbe ile) bağışlayan~ ne işler
seniz bilendir.» (Eş-Şfıra, 25) ve «Habibim 
k·ııllarıma haber(i) ver ki: Hakikaten. ben, 
(evet) ben çok yarlığayicı~ kemaliyle esirge
yiciyi?n.» (El-Hıcr, 49). 

. Selam ve sevgiler sunar, irtibatımızın de.:. 
vamını dilerim. 

Deutschland - Repelen'den sayın Hamdi 
ŞAHiN diyor ki: 

«Burada bol bira içiliyor ve domuz eti 
yeniyor. Türkiyemizden geldiği halde bazı

- ları· da Al?nanlar .gibi davranıyor ve maze
retler uydu,rarak helal olabileceğini söylü
yorlar. Domuz eti ve bira helal olabilir mi?» 

Dışı ·gibi kalp ve kafası da kara olaıi. 

papazvari bir . zihniyetle biranın ve domuz 
etinin savuriulması, · insanlık için ciddi bir 
utanç vesilesi ve insanlığın en olgun ve yük
sek mertebesi olan İslamlık için yani· bu kafa 
ile müslümanlık iddiasını sürdürenler için ise 
gerçekten korkunç bir düşüş ve alçalıştır. 

Bir maddenin içindeki sekr (sarhoşluk) 
verici hassa (özellik) % 2 olursa 'o madde al
kol hükmünü alır ve haram olur.· Birada 
%2~8 İıisbetinde alkol vardır ve bira da ha:
ramdır. 

Ayran, şerbet ve çay ile yoğrulmuş Ana
dolu evladinın, batıyı iç yaralan ve manevi. 
sefaleti ile tanımadığı için, beyin sarhoşlu
ğundan da beter bir idrak ve ruh sersemli
gine uğrayıp, batının dış tantana ve şaşaası
na aldanarak kendi bal_ şerbetlı::ıi · · unutup, 
hristiyan'ın birasım savunur duruma düŞ
mesi çok acıdır. 

Peygamberimiz «Çoğu serkosluk veren 
·her şeyin azı da. haramdir.» · bUYumUŞlar-. 
dır. 

Domuz etine gelince: İslam Milletinin 
saadet düsturu ve hayat kanunu' olan' ulu Ki
tab~m:ı.z; Kur'an-ı Kerim'in Bakara silresinin 
173. ayetinde varlığın Yaradan'ı olan Rab
blıİıiz ma'siım peygamberine şöyle dedirti
yor:· «0~ size ölüyii (murdar hayvanı)~ kanı 
domu zetini~ bir de Allah~dan başkası için ke
sileni kat'iyyen haram· kıldı.» 

Leş ve pislik yiyen, trişih ve · sistlserk 
parazitleri gibi tehlikeli parazitler taŞıyan 
ve huy yönünden ırzını kıska~p koruma duy
gusundan yöksun bulunan damuzun etinin 
yenıiıesini istemek, yalnız iman yokluğu de
ğil aynı za}Ilanda derin bir tabiat kötülüğü, 
fıtrat fesadı ve bozuluşu içinde açik bir de
lildir. 

Milli· onuru ve İslami güruru olan dürüSt 
tıp otoriteleri do}Iluz etinin insanın hem mad
di bünyesi, hem de seciyesi üzerinde zararlı 
etkiler yaptığını kabul etmektedirler. Trişin 
paraziti domuzdan başka fare, kedi, tilki ve 
ayıda da vardır ve bu hayvanların· eti de .ha-
ram dır. . 

Domuz etindeki bu parazİtlerden doğan 
ve trişinoz denilen hastalık, domuz eti yenen 
Fransa, İtalya, Almanya ve İngiltere'de çok 
görülmesine karşılık domuz. et! yenmeyen İs
lam dünyasında . yok denecek kadar azdır. 

Trişin parazitinin, girdiği ve döllenip 
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" kapsullendiği bir bünyede 24 yıl yaşadığını 
unutmamalıdır. 

ruh dolu koyununu domuza, bal· ve . nar şer-

İlim, domuz. etinin pu zararlarını bugün 
biliyor, yarın daha çok bilecek. Kitabımız 

Kur'anımız ise bunu 14 asır önce bildirmiŞti. 
İlahi Kaynağın hayr, feyz · ve fazilet dolu 
buyrukları yerine, hıristiyanın isyanına mey
ledenlere acır ve hidayet dileriz: Milletimi
zin evlatla~ını manevi-milli değerlere tutkun 
yetiştirmeyen ve. onları böylesine boş bıra
kanlardır gerçek suçlular. 

Fakat ümitvar olunuz, siz Hamdi ŞAHİN 
ve yurt dışında yüreği dini milleti ve :v,urdu 
için çarpan bütün Anadolu'nun müslüman 
evlatları işçi kardeşlerimiz ki; mübarek mil
letimiz mana dolu ezanını ç~n'a, lezzet ve 

heti ile ayraJ!llll· şaraba-biraya, iffet ve ~rtü
·sünü perdesizliğe ve nihaye iki cihan mutlu
luğna yol veren Kur'an-ını konsül düzmesi 
papaz inci.llerine asla feda etmeyecektir. B~ 
yöndeki bütün çabalar boşunadır. Bu büyük 
milletin geçmişi yüksek bir gelecek için de 
delildir. Bugtin tek tük bozuluşlar geçici bir 
fırtınanın koparıp deviriliği köksüz, cılıZ ve 
kuru ağaçlardır. . 

Süt'üne, ayranıııa, koyun'una, ezanına ve 
Kur'anına sahip· öyle bir. nesil gelmektedir ki 
Anadoludan Şimdi; gür selviler ve dev çınar
lar misa:li hiç bir saptırıcı .küfür ve isyan 
fırtınası ırgalayamayacaktır o nesli!... · 

Selam ve Sevgiler yollar, haberleşmemi
zin devamını dilerim aziz kardeşimiz. 

BÜYUK HAMiDi 
(Baş tarafı '44. sahifede) 
Hadim müfti.Uüğünde vazife gören Ahmed-u! Hadiminin de Risalet-ü 'fi 
Hakk-ıl elfaz-il mecaziyye, fraşiyet-ü alel mir'at gibi eserleriyle tanın
mış bir zattır. 

Emin bin Mehmed Hil,dimi'nin de: 
1 - Şerh-u menar 
2 - Haşiye-i kazı mir 
3 - Haşiye-i münteha gibi eserleriyle kendisini tanıtmıştır. 
İşte bu sUlaleden ·hayatta bulunan!ar vardır. Halen Hadim kazası 

Belediye Reisi bulunan sayın Mehmed Hadimi bu sülaleye mensubtur. 

MEHAZLAR:· 

ı - Büyük Hadimi Hazretlerinin eserleri (Konya Yüksek İslam Enstitüsil Kütüp" 
hanesinde mevcuddur.) 

· 2 -=- Osmanlı müellifleri - Bursalı Mehmed Tahir. Birinci cild 1333 İstanbul mat-
ba-i a,ırure. 

3 - Filıris-mecmuat-Erresail (26 eserden müteşekkjJdir) 
4- 99· maddelik alıkam-ı mecelle mehaz tutul~ı{ Hadimi Hazretlerinin Kavaid-i 

Külliyesi. 
~ . 

5 - Cevdet Paşa Tarihi cild 6 sayfa 220 - Hadimi'nin şahsiyeti hakkında. 
6 - Sava Paşanın İslam Hukuku - Diyanet İşleri yayınlarından. 
7 -' Huzur dersleri - ikinci ve üçüncü cildler - sayfa 772-773. 

· 8 - Hadim Belediye Re~si sayın Mehmet Hadimi'den alınan özel notlar. 
9 - Ebu Said Mehmed Hadimi'nin kısa hal tercemesi -Hadim müftüsü- Ahmed 

Said Hadimoğlu. 
ıo - Büyük Hadimi Hazretleri, M. önder. 

·:.: 

(1) Müftü Ahmet Said Hadimioğlu. 
(2) Sebilurreşad, sayi 211. 
(3) On sekiz forma tatbikan muharrer olan bu kıymetli eser, Mısır alimie

rin Şeyh Ali§ tarafından hulasa edilmiştir. Matbudur. 


